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رئیس سازمان عمران و بازآفرینی فضای شــهری شهرداری شیراز 
از اجرای بیش از ۲۵ پروژه عمرانی بزرگ هم‌اکنون در این کلانشــهر 
خبر داد. به گزارش بازار، علی‌حسین عباسی در آیین سی و هفتمین 
سالگرد تأسیس سازمان عمران و بازآفرینی شهری شهرداری شیراز 
گفت: همکاران ما حتی در روزهای بارندگی نیز در محل پروژه‌ها حضور 
دارند و سازمان در وضعیت آماده‌باش کامل قرار دارد. وی با بیان اینکه 
بیش از ۲۵ پروژه عمرانی بزرگ در دســت اجراســت، افزود: امسال 
برای نخســتین بار ۱۱ پروژه بزرگ‌مقیاس توسط ســازمان عمران و 
بازآفرینی فضاهای شهری افتتاح شده اســت. عباسی درباره پروژه 
پل شاهد تصریح کرد: عملیات تخریب در ۲۵ شــهریور آغاز شد، ۲۷ 
شهریور شــمع‌زنی انجام گرفت و اکنون با گذشــت ۹ ماه، حدود دو 
سوم پروژه به انجام رسیده اســت. رئیس سازمان عمران و فضاهای 
شهری شهرداری شیراز تصریح کرد: این ســازمان سه سال متوالی 
عنوان سازمان برتر جشنواره شهید رجایی را کسب کرده و در سال ۱۴۰۲ 
نیز در حوزه نوســازی ناوگان عمرانی برتر شناخته شده است. شهردار 
شیراز نیز در این مراسم اظهار کرد: مجموعه سازمان عمران و بازآفرینی 
فضاهای شهری پرکارترین و کم‌ادعاترین مجموعه در شهرداری هستند 
و بسیاری از پیشرفت‌های عمرانی شــهر، حاصل تلاش شبانه‌روزی 
آنان در شرایط سخت و زمان‌های حســاس اجراست. محمدحسن 
اسدی با اشاره به پروژه‌های شاخص افزود: اجرای بزرگراه سرلشکر 

شهید استوار در کمتر از یک سال، احداث پل مولوی و تکمیل زیرگذر 
گویم، نمونه‌هایی روشن از توانمندی این ســازمان در ایفای تعهدات 
زمانی است. وی با تأکید بر نقش سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای 
شهری در شرایط دشوار اقتصادی تصریح کرد: این سازمان نماد قدمت، 
قدرت، غیرت و همت مدیریت شــهری و جلوه‌ای روشن از مهندسی 
ارزش و اقتصاد مقاومتی است. شهردار شیراز بیان کرد: سازمان عمران 
و بازآفرینی فضاهای شهری با کمتر از ۵۰۰ نفر نیرو، حجم گسترده‌ای 
از پروژه‌های عمرانی را به انجام می‌رساند که مصداق واقعی بهره‌وری 
است و می‌تواند به‌عنوان یک الگوی موفق و دانشگاه عملی عمران برای 
سایر شهرها و حتی کشــورهای دیگر مطرح باشد. رئیس کمیسیون 
برنامه، بودجه و امور حقوقی و املاک شــورای اسلامی شهر شیراز در 
این مراسم بیان کرد: تأسیس ســازمان عمران و بازآفرینی فضاهای 
شهری حاصل نگاهی مترقی به مدیریت شهری است و این سازمان 
امروز در سطح کشور، جایگاهی بالنده و پرافتخار دارد. محمود صفایی 
افزود: پروژه‌های اجراشده توسط این سازمان از نظر زمان و هزینه با 
پروژه‌های مشابه بخش خصوصی قابل مقایسه نیست و در بسیاری 
از موارد، صرفه‌جویی قابل‌توجهی رقم خورده است. وی اجرای زودتر از 
موعد تقاطع غیرهمسطح بلوار شهید چمران و پروژه سیل‌بند سعدی را 
از مصادیق رویکرد جهادی سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای دانست 

و بر نوسازی گسترده ماشین‌آلات و تجهیزات عمرانی تأکید کرد.

شمار پروژه‌های مدرسه‌سازی در شهرستان رودان طی سه سال اخیر با 
جهشی کم‌سابقه به ۲ برابر افزایش یافته؛ روندی که نشان‌دهنده شتاب 

قابل توجه توسعه فضاهای آموزشی در شرق هرمزگان است.
به گزارش ایرنا، بر این اســاس، هم‌اکنون ۱۶ پروژه آموزشی در قالب 
۷۵ کلاس درس و با زیربنای بیش از ۱۰ هزار مترمربع در نقاط مختلف 
هرمزگان در حال اجراست؛ پروژه‌هایی که شامل احداث مدارس جدید، 
تکمیل و توسعه واحدهای نیمه‌تمام، بازســازی مدارس فرسوده، و 
همچنین ساخت فضاهای جانبی همچون سرویس‌های بهداشتی، 

سالن‌های ورزشی و خوابگاه‌های دانش‌آموزی می‌شود.
این افزایش حجم فعالیت‌ها، رودان را در شمار مناطق پیشرو استان 
هرمزگان در حوزه نوسازی و توسعه فضاهای آموزشی قرار داده است؛ 
به‌گونه‌ای که بسیاری از پروژه‌های در دست اجرا، پاسخگوی نیازهای 
آموزشی ناشــی از رشــد جمعیت دانش‌آموزی و فرسودگی مدارس 

قدیمی این منطقه خواهد بود. استمرار این روند نه تنها استانداردهای 
آموزشی در رودان را بهبود می‌بخشد، بلکه در سال‌های آینده بخش قابل 
توجهی از کمبود فضای آموزشی این شهرستان را جبران خواهد کرد. 
در این راستا مدیرکل نوسازی، توسعه وتجهیز مدارس هرمزگان گفت: 
هم‌اکنون ۱۶ پروژه مدرسه‌سازی در قالب ۷۵ کلاس درس با زیربنای ۱۰ 

هزار و ۵۰۷ متر مربع در شهرستان رودان در حال اجراست.
مهدی باوقار زعیمی با اعلام این خبر اظهار کرد: طرح‌های جاری شامل 
احداث، تکمیل، توسعه، تخریب و بازسازی و تعمیر مدارس، همچنین 
احداث سرویس‌های بهداشتی، ســالن‌های ورزشی و خوابگاه‌های 

دانش‌آموزی است.
وی با اشاره به شتاب قابل توجه فعالیت‌های نوسازی مدارس در رودان 
بیان کرد: از سال ۱۳۹۹ تاکنون ۳۶ پروژه در قالب ۱۲۲ کلاس درس در 

این شهرستان به بهره‌برداری رسیده است.

رئیس سازمان عمران و بازآفرینی فضای شهری شهرداری شیراز:

اجرای ۲۵ پروژه عمرانی بزرگ در شیراز

مدیرکل نوسازی، توسعه وتجهیز مدارس هرمزگان خبرداد:

رشد ۲ برابری پروژه‌های مدرسه‌سازی در رودان



اســتاندار فارس با تاکید بر لزوم صیانت از فرهنگ بومی و دارایی‌های فکری و 

معنوی کشور و ثبت جشن‌های شکرگزاری برداشــت محصول به عنوان میراث 

معنوی، اصلاح شــیوه‌های کشــاورزی، مدیریت علمی منابــع آب و توجه به 

ظرفیت‌های نوظهور را از الزامات توسعه و امنیت غذایی ملی دانست.

حسینعلی امیری در جشن شکرگزاری برداشت محصول در شهرستان رستم با 

اشاره به اینکه امنیت غذایی امروز از مســائل مهم امنیت ملی است، اظهار کرد: 

برخی محصولات کشور استراتژیک هستند و باید با حساسیت بالا و بهره‌گیری از 

فناوری‌های نوین مدیریت شوند.

وی ضمن انتقاد از تداوم آبیاری غرق‌آبی در فارس با وجود ناترازی آب، ادامه داد: 

هیچ نقطه‌ای از دنیا از این روش استفاده نمی‌کند و ادامه این شیوه‌های قدیمی 

سبب هدررفت آب و فرسایش خاک می‌شود؛ طبیعت به‌هم‌تنیده است و هرگونه 

دستکاری غیرعلمی در آن، آثار منفی در بخش‌های دیگر ایجاد می‌کند.

ضرورت بهره‌گیری از روش‌های علمی در کشاورزی
استاندار فارس گفت: خداوند جهان را با دقیق‌ترین محاسبات اداره می‌کند و اگر 

روش‌های انسانی نیز علمی نباشد، نتیجه مطلوب حاصل نخواهد شد.

امیری با بیان اینکه جشنواره‌های برداشت محصول، علاوه بر معرفی ظرفیت‌های 

مناطق، جشن شکرگزاری به درگاه خداوند نیز هستند، افزود: بارش‌هایی که امروز 

در نقاط مختلف استان شاهد هستیم، از نعمات الهی است و رفتارها و شکرگزاری 

انسان‌ها نیز در این روند اثرگذار است.

وی برگزاری چنین رویدادهایی را تاکید دوباره‌ای بر بازگشــت به فرهنگ غنی 

اسلامی و ایرانی دانســت و اظهار کرد: این بازگشــت آثار مهمی به همراه دارد؛ 

ایرانیان در طول تاریخ، مردمانی معتقد، باایمان و شــکرگزار بوده‌اند که نشــان 

می‌دهد ایران از تمدنی کهن برخوردار است.

استاندار فارس گفت: این پیشــینه کهن با ظهور اســام عمق بیشتری یافته و 

رسوم محلی که ده‌ها سال پیش رواج داشته‌اند، همچنان بخشی از تاریخ کشور 

محسوب می‌شوند.

امیری با تاکید بر اینکه نباید از فرهنگ اصیل خود فاصلــه بگیریم، افزود: این 

رسوم در دنیای امروز به‌عنوان دارایی‌های فکری و معنوی ثبت و ضبط می‌شوند؛ 

قوانین مرتبط از جمله قانون ثبت اختراعــات، قانون طرح‌های صنعتی و قانون 

نشــانه‌های جغرافیایی از مصادیق مالکیت فکری اســت که بایــد برای حفظ 

دارایی‌های ناملموس و معنوی مورد استفاده قرار گیرند تا سایر کشورها نتوانند 

آنها را به نام خود ثبت کنند.

استاندار فارس افزود: ایران از سال ۱۳۳۷ به کنوانسیون پاریس پیوسته است؛ 

کنوانسیونی که بیشتر صنعتی است اما ظرفیت‌هایی دارد که برای ثبت محصولات 

بومی کشور می‌توان از آن بهره گرفت.

توجه به ظرفیت‌های نوظهور در کشاورزی
وی ادامه داد: ظرفیت‌های ملی، حوزه‌های جدید و نوظهور را شامل می‌شود که 

باید به‌درستی ثبت و نگهداری شوند؛ نظام کشاورزی کشور نیز باید به این حوزه‌ها 

توجه کند و نباید تصور شود کشــاورزی تنها محدود به روش‌های کهنه و قدیمی 

گذشته اســت؛ چرا که این ظرفیت‌ها ثروت‌های مهمی هستند که باید به آن‌ها 

پرداخته شود.

به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی استانداری فارس در روز جمعه ۲۱ آذر، 

نماینده عالی دولت در فارس گفت: دنیا نظامی درهم‌تنیده و طبیعت ساختاری 

بسیار سیستماتیک دارد و هیچ عملی در این جهان بی‌اثر نیست؛ بنابراین رفتارها، 

شکرگزاری و شــیوه مدیریت منابع، همگی اثر وزینی دارند و باید علمی و دقیق 

باشند.

رئیــس کل دادگاه‌های عمومــی و انقلاب مرکز 

فارس از تشــکیل شــعب ویژه برای رسیدگی به 

وضعیت اعسار زندانیان در شیراز خبر داد و اعلام 

کرد که این اقدام بخشی از سیاست‌های کنترل 

و کاهش هدفمند جمعیت کیفری استان است.

ارســان اشــرافی در حاشــیه برنامــه حضور 

و رســیدگی قضایی بــه مشــکلات زندانیان در 

زندان عادل‌آباد شیراز تاکید کرد: کنترل و کاهش 

هدفمند جمعیــت کیفری با بهره‌گیــری از همه 

ظرفیت‌های قانونی و رسیدگی میدانی در دستور 

کار قرار دارد.

وی افــزود: در کنــار اجرای موثــر مجازات‌های 

بازدارنده برای مجرمان جرائم خاص و خشــن، 

پیگیری کاهش جمعیت کیفری زندانیان جرائم 

غیر مهم، خصوصاً غیر عمد و مالی، در دستور کار 

قرار دارد.

اشــرافی حضور هدفمند قضــات و معاونین در 

زندان‌ها و دیدار چهره به چهره با زندانیان را یکی 

از راهکارهای جاری برای پیگیری درخواســت‌ها 

تا حصول نتیجه عنوان کرد و گفت: شــعب ویژه 

رسیدگی به اعســار در شیراز تشــکیل شده و در 

دادگاه تجدیــد نظر و دادگاه‌های نخســتین نیز 

دادرسان ویژه پیش‌بینی شده است.

رئیس کل دادگاه‌های مرکز فارس همچنین نقش 

مددکاری، به ویژه مددکاری قضایی زندان، را در 

احصاء و پیگیری درخواست‌های زندانیان بسیار 

مهم دانســت و گفت: تعامل مستمر مددکاری و 

قضات می‌تواند ما را در تحقق اهداف سند تحول 

قضایی و کنترل جمعیت کیفری به نتیجه برساند.

استاندار فارس: جشن‌های شکرگزاری برداشت محصول به عنوان میراث معنوی ثبت شوند

فرصتِ صیانت

استاندار هرمزگان، از شتاب‌گرفتن روند اجرای پروژه‌های بندری، راه‌سازی و آبرسانی در شهرستان سیریک 
خبر داد و تأکید کرد: با اســتفاده از ظرفیت خرید تضمینی آب، پایداری تأمین آب این شهرستان محقق 
خواهد شد. محمد آشوری تازیانی در جریان بازدید میدانی از طرح‌های عمرانی و توسعه‌ای شهرستان 
سیریک، با اشاره به اهمیت این منطقه در توسعه سواحل مکران، اظهارکرد: در حال حاضر طرح‌هایی به 
ارزش حدود یک هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان در حوزه‌های مختلف در سیریک در دست اجراست که نقش 
مهمی در ارتقای زیرساخت‌ها و بهبود خدمات‌رســانی به مردم دارد. وی با اشاره به بازدید از مجتمع 
بندری سیریک و طرح‌های مرتبط با گمرک و ایجاد مرز رسمی، افزود: تحولات اساسی در بخش 

بندری سیریک در حال شکل‌گیری است و با تکمیل این پروژه‌ها، جایگاه و عملکرد بندر سیریک به‌طور 
جدی ارتقا خواهد یافت. استاندار هرمزگان در ادامه همچنین به روند احداث مجموعه اداری شهرستان 
سیریک اشــاره کرد و گفت: تأکید شده اســت که اجرای این مجتمع با سرعت بیشــتری دنبال شود تا 
دستگاه‌های اجرایی هرچه زودتر در محل جدید مستقر شده و خدمات‌رسانی مطلوب‌تری به مردم ارائه 
دهند. آشوری تازیانی، پروژه راه‌سازی محور شرق هرمزگان)سیریک – میناب( را یکی از طرح‌های زیربنایی 
مهم استان دانست و توضیح داد: کریدور شرق به غرب استان در مسیر میناب تا جاسک به طول بیش از ۳۰۰ 
کیلومتر از پروژه‌های اساسی هرمزگان است که هم‌اکنون ۲۵ کیلومتر از آزادراه آن در محور سیریک در دست 
اجرا قرار دارد و با پیگیری شرکت توسعه و زیرساخت راه‌های کشور، روند اجرای آن شتاب خواهد گرفت. 
وی با اشاره به تأمین بخشی از اعتبارات این پروژه در سفر ریاست‌جمهوری به استان، خاطرنشان کرد: با 

بهره‌برداری از این طرح‌ها، مسیر ارتباطی ایمن و پایداری برای مردم منطقه ایجاد خواهد شد.

 استاندار هرمزگان: با خرید تضمینی آب، 
سیریک به پایداری آبی می‌رسد

دستور استاندار فارس برای پیگیری 
 وضعیت مصدومان سانحه رانندگی 

محور کوار - شیراز
به‌دنبال وقوع سانحه رانندگی در محور کوار به شیراز که منجر به 
مصدومیت تعدادی از مســافران اتوبوس شد، استاندار فارس 
با صدور دســتوراتی فوری، بر لزوم رسیدگی همه‌جانبه به ابعاد 

درمانی و زیرساختی این حادثه تأکید کرد.
حسینعلی امیری به دانشــگاه علوم پزشکی شیراز دستور داد، 
نسبت به پیگیری مستمر وضعیت مصدومان پس از ترخیص و 

اطلاع‌رسانی دقیق از روند درمان اقدام کند.
همچنین با دســتور اســتاندار فارس به معاونــت هماهنگی 
امور عمرانی اســتانداری با همکاری دســتگاه‌های اجرایی و 
خدمات‌رسان ذی‌ربط، بررسی میدانی علل وقوع حادثه در این 
محور در اســرع وقت انجام شــده و اقدامات لازم برای ارتقای 

ایمنی مسیر در دستور کار قرار گرفته است.
استاندار فارس تأکید کرد: پیشــگیری از تکرار حوادث رانندگی 
و صیانــت از جان شــهروندان، اولویتی جدی بــرای مدیریت 
ارشد استان است و تمامی دســتگاه‌های مسئول موظف‌اند با 
هماهنگی کامل، نسبت به انجام وظایف محوله اقدام و گزارش 

اقدامات انجام‌شده را ارائه کنند.
 به گفته مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای فارس، محل 
وقوع این سانحه رانندگی جزو مناطق حادثه‌خیز نبوده و اتوبوس 
در اثر لغزندگی ناشــی از اولین بارندگی، منحرف شده است که 
خوشبختانه تمام مصدومان به صورت ســرپایی و ۲ نفر نیز با 

ارجاع به بیمارستان شهید رجایی درمان و مرخص شده‌اند.
علیرضا امیری همچنین از اصــاح ۲۷ نقطه حادثه‌خیزِ ابلاغی 
ملی از ابتدای سال خبر داد و گفت: این اقدام از اولویت‌های مهم 
و مورد تأکید مدیریت ارشد استان اســت و تا پایان سال تمام 
نقاط حادثه‌خیزِ ابلاغی از سوی سازمان راهداری، به طور کامل 

اصلاح می‌شود.  
به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی استانداری فارس وی 
تأکید کرد: استان فارس بیشترین نرخ تردد روزانه و بیشترین 
طول راههای کشور را داراســت و در کلیه سفرهای شهرستانی 
استاندار، رفع نقاط حادثه‌خیز و احداث راه‌های جدید برای بهبود 

کیفیت و امنیت ترددهای جاده‌ای در دستور کار قرار می‌گیرد.
گفتنی است در ساعت ۱۸:۴۰ روز پنج‌شنبه ۲۰ آذر یک دستگاه 
اتوبوس در محور کوار- شــیراز بر اثر لغزندگی جاده ناشــی از 
بارندگی منحرف شــد که در این حادثه ۱۶ نفر مصدوم شدند و 
مصدومان نیر برای طی روند درمانی به بیمارستان شهید رجایی 

شیراز منتقل شدند.

قاچاقچی دام در قم ناکام ماند
مدیرکل تعزیرات حکومتی قم از نــاکام ماندن قاچاقچی ۱۷۹ 

رأس دام زنده از نوع گاو و گوساله در استان خبر داد.
رضا حدادپور گفــت: پرونده خرید و نگهــداری ۱۷۹ رأس دام 
زنده از نوع گاو و گوساله بر خلاف ضوابط تعیینی دولت به ارزش 
۸۰ میلیارد و ۲۸۱ میلیون ریال در شــعبه چهــارم بدوی و ویژه 
رســیدگی به تخلفات قاچاق کالا و ارز تعزیــرات حکومتی قم 

رسیدگی شد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی قم افزود: شــعبه بــا توجه به ارائه 
نشدن مدارک قانونی، اتهام انتســابی را محرز و علاوه بر ضبط 
دام‌های کشف شده، متخلف را به پرداخت ۱۶۰ میلیارد و ۵۶۳ 
میلیون ریال جزای نقدی معادل ۲ برابر ارزش دام کشف شده 

محکوم کرد.
به گزارش ایســنا و به نقل از روابط عمومــی اداره کل تعزیرات 
حکومتی قم، حدادپور گفت: اداره کل دامپزشــکی شهرستان 
میرجاوه گزارشی پیرامون خرید و نگهداری ۱۷۹ رأس دام زنده 
بر خلاف ضوابط تعیینی دولت از نوع گاو و گوســاله را دریافت 
که پس از تشکیل پرونده برای رســیدگی به اداره کل تعزیرات 

حکومتی قم ارسال کرد.

 ۲۰ زندانی در شهرستان کهک قم 
آزاد شدند

دادستان عمومی و انقلاب کهک با تعلیق، مرخصی و آزادی ۲۰ 
مددجوی زندانی این شهرستان موافقت کرد.

به مناســبت ولادت باســعادت بانوی دو عالم حضرت فاطمه 
زهرا)س( و بزرگداشت مقام زن و روز مادر، رئیس دادگستری 
کهک و دادستان عمومی و انقلاب و جمعی از قضات دادگستری 

این شهرستان با مددجویان زندانی دیدار  کردند.
به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی دادگستری قم در روز 
پنجشنبه ۲۰ آذر، پس از شنیدن مشــکلات و درخواست‌های 
زندانیان، دادســتان کهک با تعلیق، مرخصی و آزادی ۲۰ نفر از 

زندانیان این شهرستان موافقت کرد.

اخبار

نماینده مردم حوزه شرق هرمزگان در مجلس شورای اسلامی 

بر ضــرورت همکاری همه دســتگاه‌های اجرایی اســتان و 

شهرستان برای تسریع در اجرای پروژه‌های عمرانی و توسعه 

زیرساخت‌ها تأکید و تصریح کرد: زدودن عقب‌ماندگی‌های 

چندین ساله منطقه، مستلزم تلاش همگانی و برنامه‌ریزی 

منسجم است.

سیدعبدالکریم هاشــمی در گفت‌وگو با ایســنا هرمزگان با 

اشاره به شرایط موجود شهرستان جاسک، اظهار کرد: مردم 

این منطقه سال‌هاست با مشکلات و کمبودهای متعددی در 

حوزه‌های زیرساختی و خدماتی مواجه هستند و لازم است 

با تخصیص به‌موقع منابع و تســریع در اجرای پروژه‌ها، این 

معضلات هر چه سریع‌تر برطرف شود.

وی با ارائه گزارشــی جامــع از وضعیت پروژه‌هــای عمرانی 

در حوزه‌های مختلــف از جمله راه، آب، بهداشــت و درمان، 

آمــوزش، ورزش و جوانان، بنــدر و شــیلات، تصریح کرد: 

مهم‌ترین چالش‌هــای منطقه شــامل مشــکلات صید و 

صیادی، ســاماندهی پارکینگ قایق‌های صیادی، وضعیت 

نامناســب موج‌شــکن‌های ســاحلی، کمبــود و ناپایداری 

تأمین آب، نیاز فوری به بهسازی و احداث راه‌های ارتباطی، 

 تکمیل فضاهای ورزشی و ارتقاء خدمات درمانی و آموزشی 

است.

استاندار اصفهان:

مشاغل خانگی ستون مهم اقتصاد و فرهنگ 
استان است

معاون استاندار:

 حمایت دولت از رسانه‌های قم 
تقویت شود

 نماینده مردم شرق هرمزگان در مجلس
 تاکید کرد:

مشکلات زیرساختی و خدماتی جاسک 
باید هرچه سریع‌تر برطرف شود
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

ژه
سو

معاون سیاسی‌ امنیتی اســتانداری قم، با تأکید بر نقش تعیین‌کننده 
رسانه‌های استان در مدیریت افکار عمومی، خواستار حمایت گسترده‌تر 
دولت از رسانه‌های خصوصی و رسانه‌های قم شــد تا این مجموعه‌ها 

بتوانند در برابر جنگ رسانه‌ای دشمن با توان بیشتری ایستادگی کنند.
مرتضی حیدری در نشست با مدیران رسانه‌های استان قم که در سالن 
جلسات امام جواد استانداری قم برگزار شد، ضمن گرامیداشت ولادت 
حضرت فاطمه زهرا)س( و روز مادر، اظهارکرد: رسانه‌ها در قم به‌معنای 
واقعی کلمه نقش ملی دارند که این امر به تبــع از جایگاه قم به عنوان 
خاستگاه انقلاب و مرکز حوزه علمیه کشور است، همچنین قم به واسطه 
وجود مراکز علمی همچون جامعه المصطفی شــاهد سکونت و حضور 

علمای و فرهیختگان زیادی از اقصی نقاط دنیا است.
معاون سیاسی و امنیتی استانداری قم ادامه داد: همچنین وجود مسجد 
جمکران و حرم حضرت معصومه)س( مکمل این فضا اســت و لذا در 

فضای قم جریان سریع اطلاعات و علم گسترده در حال انجام است.
حیدری یادآور شد: با توجه به شرایطی که کشور دارد همه واقفیم تمام 
تمرکز دشمن بر القاء ناکارآمدی نظام است، با توجه به اینکه دشمنان در 
عرصه جنگ فیزیکی و نظامی قادر به شکست ما نشدند و به هدف اصلی 
خود نرسیدند لذا تمرکز آن‌ها بر تبلیغات و استفاده از رسانه‌های متعدد 

بیشتر شده و سعی دارند مردم را از کرده خود پشیمان کنند.

اســتاندار اصفهان گفت: مشــاغل خانگی به عنوان ســتون اقتصاد و 
فرهنگ اســتان اصفهان یکی از اصلی‌ترین پایه‌هــای اقتصاد خرد و 

اشتغال پایدار هستند.
مهدی جمالی‌نژاد در گردهمایی جمعــی از تولیدکنندگان و هنرمندان 
عرصه پوشاک با اشاره به جانمایی شهرک پوشــاک استان اصفهان 
اظهارکــرد: این شــهرک از جملــه پروژه‌هایی بود که طــی دهه‌های 
گذشته روی کاغذ باقی‌ مانده بود، اما در نخســتین روز از سال ۱۴۰۴ 
عملیــات اجرایی آن آغاز شــد؛ مطابق گزارشــات واصله، بســیاری 
 از امــور اداری مربــوط به این شــهرک نیز بــا موفقیت پیــش رفته

 است.
وی در ادامه افزود: این نخســتین مجموعه متمرکز در زمینه طراحی، 
دوخت، تولید، نمایشگاه، آموزش، برندسازی و صادرات پوشاک است 
که در نوع خود بی‌نظیر بوده و تحولی بزرگ در صنعت پوشاک و خیاطی 

اصفهان و کشور به شمار می‌رود.
استاندار اصفهان ادامه داد: با وجود ارزشمندی چنین مجموعه فاخری، 
اما کارگاه‌های کوچک خانگی که به تولید کالاهایی از جمله پوشــاک 
می‌پردازند، از اهمیت بالاتری برخوردار هستند؛ چنین مجموعه‌هایی 
تولید، اشــتغال، درآمدزایی و خانواده‌محوری را به صورت همزمان در 

خود جای داده و برای ما بسیار ارزشمند هستند.

 رئیس کل دادگاه‌های عمومی 
مرکز فارس خبر داد

تشکیل شعب ویژه رسیدگی 
به اعسار زندانیان در شیراز



زعفران به عنوان یکی از ارزشمندترین محصولات کشاورزی ایران، امروز 
در حال تبدیل شدن به محور توسعه اقتصادی روستاهای استان اصفهان 

است.
به گزارش »بازار«؛ استان اصفهان با اقلیم خشک و نیمه‌ خشک، دماهای 
معتدل و بارش‌ های محدود، شرایطی ایده‌ آل برای کشت زعفران دارد؛ 
زمین‌ های حاصلخیز منطقه میمه و ازان، سرشار از مواد مغذی بوده و برای 

رشد این گیاه ارزشمند بسیار مناسب‌ اند.
زعفران به عنوان یکی از ارزشــمندترین و گران‌ تریــن ادویه‌ ها در جهان 
شناخته می‌ شود و ایران به عنوان بزرگ‌ ترین تولیدکننده زعفران در دنیا، 
ظرفیت‌ های بالایی برای کشــت و صادرات این محصــول دارد. در این 
میان استان اصفهان، به ویژه مناطق میمه و روستای ازان، از جمله نقاطی 

هستند که پتانسیل‌ های خوبی برای کاشت زعفران دارند.
در این ارتباط یک کارشناس اقتصاد کشــاورزی در گفت و گو با خبرنگار 
بازار، با اشاره به ظرفیت‌ های کشت زعفران در استان اصفهان اظهار کرد: 
این اســتان برای کشت زعفران شرایط اقلیمی مناســبی دارد جایی که 
دماهای معتدل حتی در شرایط بارش‌ های محدود به همراه آبیاری کنترل 

شده شرایط ایده‌آلی برای رشد این گیاه فراهم می‌ کند.
علی بافری افزود: از ســویی زمین‌های حاصلخیز به ویژه در مناطقی از 
میمه، کاشان،نطنز، اردســتان و غیره از نظر مواد مغذی غنی هستند و 
مسئولان می‌ توانند با توجه به این مســئله به خوبی از کاشت زعفران و 
اشتغالزایی در این منطقه حمایت کنند چراکه این مناطق با داشتن زمین‌ 
های مناسب، می‌ توانند به تولید زعفران با کیفیت بالا و صادراتی کمک 

کنند.
وی با اشاره به اینکه با توجه به قدمت کاشت زعفران در استان اصفهان که 
حتی در برخی مناطق از قائنات بیشتر است تجربه کشاورزان در کاشت این 
محصول بسیار خوب است، بیان کرد: در حقیقت کشاورزان محلی در این 
مناطق تجربه کافی در کشت گیاهان دارویی دارند که می‌ تواند به افزایش 

کیفیت و کمیت محصول زعفران کمک کند.
این کارشناس اقتصاد کشــاورزی از پتانسیل صادراتی زعفران به عنوان 
ظرفیتی بسیار مهم در توسعه اقتصادی منطقه نام برد و گفت: با توجه به 
کیفیت بالای زعفران تولیدی در اصفهان، این استان می‌ تواند به یکی از 
قطب‌ های صادرات زعفران تبدیل شود چراکه بازارهای جهانی به دنبال 
محصولات باکیفیت ایرانی هستند و اصفهان می‌ تواند سهم قابل توجهی 

از این بازار را به خود اختصاص دهد.

ضعف‌های برندینگ و بسته‌بندی
وی با بیان اینکه در این مسیر مهم ترین معضل در کل کشور همانند دیگر 
محصولات ضعف برندینگ است، بیان کرد: باید به این نکته اشاره کنیم 
که اصفهان می تواند قطب زعفران کشــور و برندینگ باشد به شرطی که 
با وجود ظرفیت‌ های بالای کشــت و تولید زعفران در استان اصفهان به 

چالشهای برندینگ و بسته‌ بندی نیز توجه و آنها را رفع کنیم.
بافری با بیــان اینکه بســیاری از تولیدکننــدگان زعفــران در اصفهان 
نتوانسته‌اند برند قوی و شناخته‌شده‌ ای برای محصولات خود ایجاد کنند 
که این امر موجب می‌شود که زعفران تولیدی این استان کمتر در بازارهای 
بین‌ المللی شناخته شود و نتواند قیمت‌ های رقابتی را ارائه دهد، بیان کرد: 
از سوی دیگر بسته‌ بندی محصولات زعفران در اصفهان همانند بقیه کشور 

معمولًا استانداردهای لازم برای حضور در عرصه جهانی را ندارد.
وی ابرازکرد: بسته‌ بندی نامناسب می‌ تواند بر روی کیفیت نهایی محصول 
تأثیر منفی بگذارد و همچنین جذابیت آن را برای خریداران کاهش دهد، 
در مقایسه با سایر نقاط کشور، بسته‌ بندی زعفران در اصفهان نیازمند بهبود 

است تا بتواند توجه مشتریان را جلب کند.

عدم آگاهی کشاورزان و تولیدکنندگان از اهمیت برندینگ و بسته‌ بندی
این کارشناس اقتصاد کشــاورزی کمبود آموزش را در ضعف برندینگ 
و بســته بندی موثر برشــمرد و اظهار کرد: عــدم آگاهی کشــاورزان و 
تولیدکنندگان از اهمیت برندینگ و  بسته‌ بندی مناسب باعث شده است 
که آنها نتوانند از تمام ظرفیت‌ های خود بهره‌برداری کنند؛ در این راســتا 
برگزاری دوره‌ های آموزشی و کارگاه‌ های تخصصی می‌ تواند به حل این 

مشکل کمک کند.
وی تاکید کرد: استان اصفهان و به‌ویژه مناطق میمه و ازان، نه تنها از منظر 
کشاورزی بلکه از نظر فرهنگی و اقتصادی، ظرفیت تبدیل شدن به قطب 
زعفران کشور را دارند. توســعه صنایع فرآوری، ایجاد برند منطقه‌ای، و 
برگزاری رویدادهای فرهنگی همچون جشنواره زعفران، می‌تواند در جهت 
تحقق توســعه پایدار، جلوگیری از مهاجرت روستاییان و افزایش سهم 

اصفهان در بازار جهانی زعفران مؤثر باشد.
تجربه کشاورزان محلی در کشت گیاهان دارویی نیز عامل مهمی در ارتقای 

کیفیت زعفران تولیدی به شمار می‌رود؛ کارشناسان کشاورزی معتقدند که 
با حمایت علمی و تجهیزاتی از کشاورزان این مناطق، اصفهان می‌ تواند به 

یکی از مراکز اصلی تولید و صادرات زعفران کشور تبدیل شود.
در این میان منطقه میمه و روستاهای اطراف از جمله روستای »ازان« 
از گذشته های دور در تولید زعفران شهرتی داشتند و گرچه در دهه های 
اخیر به دلایل مختلف عقب کشیدند اما اکنون به دلیل با برخورداری از 
شرایط اقلیمی مناسب، زمین‌ های حاصلخیز و کشاورزان پرتلاش، در 
مسیر تبدیل شدن به یکی از قطب‌ های نوظهور تولید و فرآوری زعفران 

در کشور قرار گرفته اند.
در این ارتباط حســینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده مردم شاهین‌شهر 
و میمه در مجلس شــورای اسلامی با اشــاره به نقش هم‌ افزایی میان 
کشــاورزی و صنعت در توسعه اقتصادی کشــور اظهارکرد: پیوند میان 
تولیدات کشاورزی و صنایع فرآوری، می‌ تواند منجر به افزایش درآمد 

کشاورزان و پایداری اقتصادی در روستاها شود.
وی با اشاره به برگزاری جشــنواره‌ های زعفران در استان به ویژه منطقه 
میمه و شاهین شهر افزود: برگزاری جشنواره زعفران و سایر محصولات 
کشــاورزی زمانی اثربخش خواهد بود که نتایج آن مستقیماً به بهبود 
معیشت کشاورزان منجر شود اما اگر این رویدادها صرفاً جنبه تبلیغاتی 
داشته باشند و به رونق اقتصادی منجر نشوند، هدف توسعه روستایی 

محقق نخواهد شد.
این نماینده مجلس با تأکید بر اهمیت ایجاد زیرساخت‌ های اشتغال‌ زا در 
مناطق روستایی خاطرنشان کرد: یکی از مؤثرترین روش‌ های جلوگیری 
از مهاجرت جوانان، توسعه صنایع تبدیلی و ایجاد فرصت‌ های شغلی در 
زادگاه‌ های آنها است. فرآوری زعفران و محصولات بومی می‌ تواند موتور 

محرک توسعه پایدار و تثبیت جمعیت روستایی باشد.

طلای سرخی که می‌تواند اقتصاد روستایی را متحول کند

نصف جهان قطب صادرات و برندسازی زعفران

رئیس سازمان حفظ نباتات کشــور تاکید کرد: کنترل موثر آفات 
در باغ‌های گردو، پیش از هر اقدام مبارزه‌ای، مســتلزم مدیریت 
صحیح آبیاری، اصلاح تغذیه و رعایت اصول بهداشت باغی است؛ 
شرطی که در شــرایط تنش شــدید آبی و خشکسالی از اهمیت 

حیاتی برخوردار شده است.
به گزارش ایرنا، مریــم جلیلی‌مقدم در بازدیــد از باغ‌های گردو 
شهرستان بوانات هشدار داد: تنش‌های شدید آبی موجب شده 
آفات درجه‌دو که پیش از این تهدید جدی محسوب نمی‌شدند، 
اکنون به‌صورت آفات کلیدی ظاهر شده و خسارت قابل توجهی 
به باغ‌ها وارد کنند. وی خشکسالی را اصلی‌ترین چالش باغداران 
منطقه دانست و بیان کرد: این شرایط، زمینه را برای افزایش بروز 

آفات مهمی مانند »کرم خراط« فراهم کرده است.
رئیس سازمان حفظ نباتات کشور با اشاره به راهکار مقابله با این 
چالش افزود: برای کنترل موثر آفات، ابتدا باید مشکلات آبیاری، 
بهداشت باغی، هرس اصولی و تغذیه درختان به‌درستی اصلاح و 
مدیریت شود و پس از آن اقدامات حفاظتی نتیجه‌بخش خواهد 
بود. جلیلی‌مقدم از اجرای موفق عملیــات کنترل بیولوژیک در 
برخی باغ‌های اســتان فارس خبر داد و اظهــار امیدواری کرد با 
تامین و جذب اعتبارات لازم، این طرح‌های بیولوژیک گسترش 

یابد و سطح بیشتری از باغ‌ها تحت پوشش قرار گیرد.
بوانات از شهرستان‌های شمالی استان فارس است که مرکز آن 

حدود ۲۵۰ کیلومتر با شیراز فاصله دارد.

دبیر کارگروه ملی ساماندهی مد و لباس کشور خبرداد

تولید ۴۰۰ هزار تن پوشاک به ارزش ۱۰ میلیون 
دلار در کشور

در راستای اجرای سياست های كلی جمعيت و خانواده

جزییات واگذاری زمین به مشمولان زمین 
جوانی جمعیت در اصفهان

رئیس سازمان حفظ نباتات:

کنترل موثر آفات، منوط به مدیریت 
صحیح آبیاری است

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان خبرداد:

‌آغاز طرح نظارتی تعزیرات اصفهان 
در آستانه شب یلدا

طرح نظارتی تعزیرات ویژه شب یلدا در اصفهان آغاز شد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی استان اصفهان گفت: در آستانه شب 
یلدا و جلوگیری از تخلفات صنفی و رفاه حال شهروندان، چهار گروه 
از صبح تا بعد ازظهر و سه گروه شبانه تعزیرات بر نحوه عرضه کالا‌ها 

و خدمات مورد نیاز مرکز در استان نظارت می‌کنند.
علی اکبر مختاری، جلوگیری از افزایش بی رویه قیمت‌ها و برخورد 
با متخلفان را از اهداف اجرای این طرح دانســت و افزود: در این 
طرح از میدان‌های میوه و تره بار، مراکز خرید و واحد‌های عرضه 

کننده آجیل و خشکبار و کشتارگاه‌های استان بازدید می‌شود.
وی همچنین از اجرای طرح هوشــنمد سازی ورود و خروج میوه 
و سبزی مبنی بر مصوبه جلسه تنظیم بازار به زودی در استان خبر 
داد. مختاری با بیان اینکه این طرح تا ۳۰ آذر در استان ادامه دارد، 
به شهروندان توصیه کرد: با مشاهده هرگونه تخلف و گران فروشی 

موضوع را از طریق تماس با سامانه ۱۳۵ اطلا ع دهند.

‌مهروموم واحد عرضه کننده 
گوشت‌های فاسد در اصفهان

واحد عرضه کننده گوشت‌های فاســد در اصفهان مهروموم شد. 
مدیرکل تعزیرات حکومتی استان اصفهان گفت: در راستای اجرای 
طرح نظارتی یلدا و بازرسی ســرزده از واحد‌های صنفی استان، 
واحد عرضه کننده گوشت‌های تاریخ گذشته در اصفهان شناسایی و 
مهروموم شد. علی اکبر مختاری افزود: از این واحد متخلف مقدار 
قابل توجهی گوشت فاسد کشف و پرونده فروشنده متخلف این 
واحد در شعبه تعزیرات شهرستان اصفهان در حال رسیدگی است.
وی گفت: در آستانه شب یلدا و جلوگیری از تخلفات صنفی و رفاه 
حال شهروندان، چهار گروه روزانه و سه گروه شبانه تعزیرات بر نحوه 

عرضه کالا‌ها و خدمات مورد نیاز در استان نظارت می‌کنند.

‌صادرات بیش از ۱.۵ میلیون قطعه 
تخم چشم زده ماهی قزل آلا

بیش از ۱.۵ میلیون قطعه تخم چشم زده ماهی قزل آلا به خارج 
از کشور صادر شده است. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، مرکز 
اصفهان؛ مدیر شیلات جهاد کشاورزی اســتان اصفهان گفت: به 
همت واحد تولید ماهیان قزل آلا در فریدونشهر، بیش از یک ونیم 

میلیون قطعه تخم چشم زده به خارج از کشور صادر شده است.
محمدرضا عباسی با بیان اینکه در ســال‌های گذشته ارمنستان، 
لهستان، دانمارک، فرانسه و اسپانیا از عمده کشور‌های مبدا، برای 
واردات تخم چشم زده به کشور و استان اصفهان بودند، افزود: امروز 
با تلاش متخصصان و کارآفرینان این استان کشور‌هایی از جمله 

ارمنستان از مقاصد صادراتی تخم چشم زده هستند.
وی ادامه داد: در سال‌های گذشته تولید این محصول تا حد زیادی 
موجب کاهش وابستگی به واردات، خروج ارز از کشور و نقص در 

تولید و پرورش ماهی پروار شده است.
مدیر شیلات جهاد کشاورزی استان اصفهان گفت: از سال ۱۴۰۲ 

تاکنون ۸ محموله از این محصول به ارمنستان ارسال شده است.
تخم چشــم‌زده ماهی قزل‌آلا یک محصول راهبــردی در تامین 
گوشت سفید و پرورش آبزیان به‌شمار می‌رود و استان اصفهان از 

جمله کانون‌های تولید آن در کشور است.
اســتان اصفهان ســالانه بیش از ۱۰ هزار تُن ماهی خوراکی تولید 

می‌کند.

خطاب به دبیر شورای عالی فضای مجازی

وزیر ارتباطات : درباره سیم‌کارت‌های 
سفید به مردم گزارش دهید

وزیر ارتباطات در نامه‌ای خطاب به رییس مرکز ملی فضای مجازی 
از وی درخواست کرده است درباره سیم‌کارت‌های سفید به مردم 

گزارش دهد.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، اعلام کرد که 
دستوری مبنی بر بازگرداندن سیم‌کارت‌های سفید به حالت عادی 
داده است. سید ستار هاشمی - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در نامه‌ای خطاب بــه محمدامین آقامیری، دبیر شــورای عالی 
فضای مجازی، از او خواسته است در مورد سیم‌کارت‌های سفید 
به مردم گزارش بدهند. وزیر ارتباطات در این نامه نوشته است با 
عنایت به محوریت آن شــورا در سیاست‌گذاری‌های کلان فضای 
مجازی کشور و با توجه به دستور صریح رئیس جمهور محترم در 
خصوص دسترسی‌های موسوم به »سیم‌کارت سفید« که معلول 
سیاست‌های مسدودسازی در ســال‌های گذشته بود و نزد افکار 
عمومی بازتاب منفی داشته، شایسته است دستور فرمایید موضوع 
با قید فوریت در دســتور کار قرار گرفته و گزارش آن به استحضار 

مردم شریف ایران رسانده شود.

اخبار
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مشــمولان زمین جوانی جمعیت در اصفهان می‌تواننــد در مناطقی که 
امکان تخصیص زمین است تقاضا بدهند.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما ؛ مرکز اصفهان، معاون هماهنگی امور 
عمرانی اســتانداری اصفهان گفت: با توجه به نبود زمین در شهر جدید 
بهارستان، در صورتی که زمین در شهر محل سکونت وجود نداشته باشد، 

متقاضی تأیید شده می‌تواند درخواست انتقال به مکان دیگر را بدهد.
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان اصفهان هم گفت: مشمولان زمین 
جوانی جمعیت در اصفهان همچنین می‌توانند زمین الحاقی بیش از ۲۰۰ 

هکتاری در غرب شهر شاهین شهر را انتخاب کنند.
حمیدرضا فلاح چم آسمانی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از متقاضیان 
طرح‌های حمایتی مسکن ازجمله جوانی جمعیت تا دهه فجر امسال 
تعیین تکلیف خواهند شد افزود: همچنین در مجاورت روستای قارنه، 
زمین‌های ملی وجود دارد که کارشناســان و مشــاوران شرکت عمران 
بهارستان در حال مطالعات امکان سنجی آن برای تخصیص زمین جوانی 

جمعیت به مشمولان ثبت نام کننده در شهر جدید بهارستان هستند.
در هشت ماهه امسال، ۱۱ هزار و ۲۳۵ خانم در استان اصفهان، اولین بار 

طعم شیرین مادر شدن را چشیدند.

دبیر کارگروه ملی ســاماندهی مد و لباس کشــور از تولیــد ۴۰۰ هزار تن 
پوشاک به ارزش ۱۰ میلیون دلار در کشور خبر داد.

محسن گرجی در نشست شورای فرهنگ عمومی با اشاره به اینکه صنعت 
پوشاک یک صنعت اشتغال‌آفرین با کمترین سرمایه است، گفت: ۷۰۰ 
مجموعه تولیدکننده پوشــاک صنعتی و ۳۰۰ هزار واحد صنفی تولیدی 
و توزیعی داریم کــه راهبرد اصلی ما ایجاد بازار‌هــای صادراتی و حمایت 
از واحد‌های کوچک با صرفه اقتصادی در تولیــد انبوه با حمایت از این ۲ 
راهبرد است. وی با بیان اینکه سالانه بیش از ۴۰۰ هزار تن پوشاک در کشور 
تولید و به بازار‌های داخلی و خارجی صادر می‌شــود یکی از مشکلات در 
حوزه پوشاک را قاچاق پوشاک دانست و افزود: سالانه افزون بر ۵۰ هزار 

تن پوشاک معادل یک میلیارد دلار پوشاک قاچاق وارد کشور می‌شود.
دبیر کارگروه ســاماندهی مد و لباس کشــور، با تأکید بر اینکه بیش از 
۹۰ درصد پوشاک کشــور را واحد‌های صنفی تولید می‌کنند، فعالیت این 

واحد‌ها را ستون اقتصاد ملی خواند.
گرجی با اشاره به اینکه پوشاک صنعتی اشتغال‌آفرین با حداقل میزان 
سرمایه است، گفت: هم‌اکنون در مجموعه پوشاک حدود یک میلیون نفر 

اشتغال دارند.

استاندار فارس با تشریح دستاوردهای دیپلماسی اقتصادی استان، از امضای سه میلیارد دلار توافق در 
اکسپو شیراز و تدوین برنامه کشت فراسرزمینی در ازبکستان خبر داد و تأکید کرد که تعاملات منطقه‌ای 

مسیر تازه‌ای پیش‌روی فعالان اقتصادی فارس گشوده است.
حسینعلی امیری در جمع خبرنگاران با اشاره به سفر هیات تجاری ازبکستان و عراق به شیراز گفت: 
دیپلماسی اقتصادی منطقه‌ای که در دولت سیزدهم و چهاردهم به‌عنوان یک راهبرد دنبال می‌شود، 

نخستین‌بار از فارس آغاز شد و توانست تجربه‌ای موفق در سطح ملی رقم بزند.
وی یادآور شد: در ابتدای بهار امسال و با حضور معاونان اقتصادی دولت و مدیران بانک مرکزی، 

چارچوب این دیپلماسی در فارس طراحی شد و مورد تأیید مقام معظم رهبری نیز قرار گرفت.

استاندار فارس با اشاره به برگزاری اکسپو ۲۰۲۵ شیراز، گفت: این رویداد بین‌المللی با مشارکت نزدیک 

به ۲۰۰ مهمان خارجی و نمایندگان کشورهایی که در نمایشگاه حضور داشتند، برگزار شد و به دلیل استقبال 

گسترده یک روز نیز تمدید شد. به گفته امیری، نتیجه این استقبال امضای قراردادها و تفاهمنامه‌هایی 

به ارزش حدود ســه میلیارد دلار بــود که نشــان‌دهنده ظرفیت‌های بالای اقتصادی فــارس در حوزه 

سرمایه‌گذاری بین‌المللی است. امیری با تأکید بر ضرورت حضور فعال‌تر فارس در بازارهای منطقه‌ای، 

گفت: بر اساس مشورت‌های انجام‌شده با وزارت امور خارجه، کشور ازبکستان به‌عنوان بازاری جدید و 

پرپتانسیل شناسایی شد؛ کشوری با اشتراکات فرهنگی عمیق و رشد اقتصادی قابل توجه.

وی افزود: سفر هیأت تجاری فارس به ســرخان‌دریا با هدف معرفی ظرفیت‌های استان انجام شد و 

مذاکرات سازنده‌ای در حوزه‌های مختلف شکل گرفت.

استاندار خبر داد

تدوین برنامه کشت فراسرزمینی فارس در ازبکستان

ژه
سو
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

 گزارش ویژه

برای برخی، سرعت نه هیجان است و نه قانون‌گریزی؛ 

راهی اســت برای ماندن، برای رســاندن نان به ســفره‌ای که هر روز 

کوچک‌تر می‌شود؛ خودروهای شوتی در جاده‌های فارس، روایت تلخ 

انتخاب میان معاش و قانون است؛ انتخابی که گاه به بهای جان تمام 

می‌شود؛ تشدید برخوردها از ابتدای سال جاری، بار دیگر این پرسش 

اجتماعی را پیش روی افکار عمومی قرار داده اســت که پشــت این 

سرعت‌های مرگبار، چه زخم‌هایی پنهان مانده است؟

به گزارش ایرنا، شوتی‌ها فقط چند خودرو پرسرعت در جاده نیستند؛ 

آن‌ها نشانه‌ای از گره‌های بازنشده اقتصادی و اجتماعی‌اند که سال‌ها 

در حاشیه راه‌های فارس ریشه دوانده‌اند.

تشــدید برخوردها از ابتدای ســال جاری، فرصتی تازه برای مهار این 

پدیده فراهم کرده، اما پرسش اصلی همچنان باقی است که شوتی‌ها 

چرا متولد شده‌اند و چگونه باید این چرخه خطرناک را متوقف کرد؟

یا طناب داره یا تویوتا خط داره
در میان رانندگان شوتی، اصطلاحی رایج است که به‌روشنی سرنوشت 

پرمخاطره این مســیر را خلاصه می‌کند؛ آن‌ها می‌گویند ته این راه »یا 

طناب داره؛ یا تویوتا خط‌داره«.

علی، راننده خودروی شوتی است که در گفت و گو با خبرنگار ایرنا این 

جمله رایج را در بین رانندگان خودروهای شــوتی بیان کرد و درباره آن 

توضیح داد. طناب، کنایه‌ای از بازداشت، زندان یا پایان تلخ مسیر است 

و »تویوتا خط‌دار« اشاره به خودروی لوکس و گران‌قیمتی دارد که در بازار 

ایران نماد درآمدهای بادآورده و وسوسه‌انگیز این فعالیت شده است.

این جمله کوتاه، تصویری عریان از دوگانه‌ای است که شوتی‌ها هر روز با 

آن زندگی می‌کنند؛ انتخابی میان خطر و معاش، میان قانون و سودی 

که به بهای بازی با جان خود و دیگران به دست می‌آید.

علی می گوید که به دلیل نبود کار و وسوسه انگیز بودن درآمد جابجایی 

کالای قاچاق تن به این کار پرخطر داده است.

او مانند بخش قابل توجهی از جوانان این زمانه ســودای پولدار شدن 

یک‌شبه را در سر می پروراند.

پدیده خودروهای شوتی در استان فارس را نمی‌توان صرفا یک تخلف 

رانندگی یا مسئله انتظامی دانست.

این معضل، حاصل تلاقی فقر فرصت‌های شغلی، جذابیت سودهای 

ســریع، ضعف بازدارندگی در مقاطع زمانی گذشته و گستردگی شبکه 

راه‌های استان است.

شوتی‌ها محصول یک آسیب انباشته‌، نه یک خطای فردی ساده
از ابتدای ســال جــاری، با ورود جدی‌تــر پلیس و هماهنگی ســایر 

دستگاه‌ها، برخورد با این خودروها شکل منسجم‌تری به خود گرفته، 

اما بررسی عمیق‌تر نشان می‌دهد که شــوتی‌ها محصول یک آسیب 

انباشته‌اند، نه یک خطای فردی ساده.

فارس به‌واسطه موقعیت جغرافیایی خاص، همواره یکی از مسیرهای 

اصلی جابه‌جایی کالا و خدمات در جنوب کشور بوده است؛ این ویژگی، 

در کنار طولانی بودن برخی مسیرهای بین‌شهری و نظارت پراکنده در 

سال‌های گذشته، زمینه سوءاستفاده برای تردد خودروهای شوتی را 

فراهم کرده است.

رانندگانی که اغلب خودروهای شــخصی را با تغییــرات غیرمجاز فنی 

به ابزاری برای حمل بارهای غیرقانونی تبدیل کرده و با ســرعت‌های 

خطرناک، جان خود و دیگران را به خطر می‌اندازند.

جاده‌هایی که خطر با آن عجین شده است
یکی از مهم‌ترین آســیب‌ها، تهدید مســتقیم ایمنی جاده‌ای است؛ 

بررســی تصادفات منجر به فوت در برخی محورهای اســتان نشــان 

می‌دهد خودروهای شوتی ســهم قابل توجهی در بروز حوادث مرگبار 

داشته‌اند.

سرعت‌های غیرمتعارف، ســبقت‌های پی‌درپی و بی‌توجهی به علائم 

راهنمایــی و رانندگی، عملا امکان پیش‌بینی رفتــار این خودروها را از 

ســایر رانندگان ســلب می‌کند و نتیجه این وضعیت، افزایش تنش 

روانی در جاده و ناامن شدن مسیرهایی است که باید محل تردد ایمن 

شهروندان باشد.

قانون یا بی قانون
اما آســیب فقط به ســوانح رانندگی محدود نمی‌شــود، بلکه حضور 

خودروهای شوتی، نوعی بی‌عدالتی اقتصادی نیز ایجاد کرده است.

رانندگان ناوگان حمل‌ونقل قانونی، که با مجوز و رعایت ضوابط فعالیت 

می‌کنند، همواره از رقابت نابرابر با شوتی‌ها گلایه داشته‌اند؛ این رقابت 

ناسالم، به فرسایش اعتماد عمومی و تضعیف نظم اقتصادی در حوزه 

حمل‌ونقل منجر شده و انگیزه فعالیت سالم را کاهش داده است.

برخوردهایی که از ابتدای ســال جاری در اســتان فارس آغاز شــده، 

نشان‌دهنده تغییر رویکرد از واکنش‌های مقطعی به اقدامات هدفمند 

است.

تقویت گشت‌های کنترلی، اســتفاده از ابزارهای هوشــمند و تشدید 

نظارت در محورهای پرخطر، دامنه فعالیت خودروهای شوتی را محدود 

و یا سخت تر کرده و اما هنوز نتوانسته احساس امنیت را به طور کامل 

به جاده‌های فارس بازگرداند.

این اقدامات هرچند ضروری، اما در نگاه آسیب‌شناسانه تنها بخشی از 

راه‌حل محسوب می‌شود.

ریشــه‌یابی اجتماعی این پدیده نشان می‌دهد بســیاری از رانندگان 

شــوتی، افرادی هســتند که به دلیل بیکاری یا درآمد ناکافی، جذب 

سودهای وسوسه‌انگیز اما پرخطر می‌شوند.

نبود حمایت‌های موثر اقتصادی و ضعف آمــوزش درباره پیامدهای 

جبران‌ناپذیر این فعالیت، زمینه تداوم چنین رفتارهایی را فراهم کرده 

است.

ختم به حادثه
در واقع، جاده آخرین حلقه زنجیره‌ای است که از اقتصاد و اجتماع آغاز 

و به حادثه ختم می‌شود.

از سوی دیگر، بازدارندگی ناقص در برخی دوره‌ها باعث شده که هزینه 

تخلف، کمتر از سود آن به نظر برسد و این تصور، هرچند با اقدامات اخیر 

در حال تغییر است، اما اصلاح آن نیازمند استمرار برخوردها و همراهی 

دستگاه قضایی است تا پیام قانون به‌صورت شــفاف و بدون ابهام به 

جامعه منتقل شود.

توقف کوتاه‌مــدت یا مقطعی طرح‌هــا، می‌تواند دوبــاره فضا را برای 

بازگشت این آسیب مهیا کند.

کارشناســان معتقدند برای مهار پایدار خودروهای شــوتی، باید سه 

محور شامل استمرار برخورد قانونی و هوشــمند، اقدامات فرهنگی و 

آموزشــی با تمرکز بر جوانان و ایجاد فرصت‌های شغلی جایگزین در 

مناطق مستعد بروز این پدیده به‌طور هم‌زمان تقویت شود و قطعا بدون 

توجه به این ابعاد، برخورد صرفا انتظامی نمی‌تواند به‌تنهایی نســخه 

حل مسئله باشد.

آنچه امروز در جاده‌های فارس دیده می‌شــود، برخوردهای انتظامی 

است که این اقدامات زمانی پایدار خواهد بود که نگاه آسیب‌شناسانه به 

پدیده خودروهای شوتی، جایگزین نگاه صرفا برخوردی شود.

شــوتی‌ها زنگ خطری بودند که ســال‌ها در جاده‌ها به صدا درآمده و 

اکنون زمان آن رســیده که با درمان ریشه‌ها، نه‌فقط با حذف نشانه‌ها، 

امنیت را به مسیرهای استان بازگردانیم.

طعم تلخ قانون در کام بی‌گناهان؛ وقتی معیارهای فنی، شهروندان 
عادی را هدف می‌گیرد

موج جدید برخورد با خودروهای موسوم به »شوتی« در استان فارس، 
که با توقیف هزاران دستگاه خودرو در ســال جاری همراه بوده است، 
این‌بار با گلایه‌هایی تلخ از شهروندان عادی نیز مواجه است؛ کسانی که 
نه قاچاقچی بودند و نه متخلف، اما خودروی شخصی‌شــان به دلیل 

تغییرات در استانداردهای فنی و تشخیص پلیس، توقیف شده است.

پلیس امنیت اقتصادی اســتان فــارس در اجــرای طرحی ضربتی، 

 با خودروهــای تیزرویــی که حامــل کالای قاچــاق بودنــد، مقابله 

کرده است.

بر اساس اعلام سردار عزیزا... ملکی فرمانده انتظامی فارس، در اوایل 

آبان سال جاری در یک عملیات علاوه بر توقیف خودروها، برای ۱۷۰ نفر 

از رانندگان و سرنشینان پرونده تشکیل و به مراجع قضایی ارسال شده 

است؛ ارزش کالاهای کشف‌شده در این عملیات نیز حدود ۱۰۰ میلیارد 

تومان برآورد شده است.

این طرح، بخشی از یک اقدام گسترده‌تر در سطح منطقه است.

طبق اعلام ســردار حســین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی 

فراجا، در اواخر آبان ماه امسال در یک عملیات یک‌هفته‌ای مشترک در 

استان‌های فارس و کرمان، نزدیک به سه هزار دستگاه خودروی شوتی 

توقیف و ۶۴۹ نفر دستگیر شدند.

کشف مقادیر زیادی لوازم آرایشی، بهداشتی، خانگی و نیز ۴۲۴ هزار 

لیتر فرآورده نفتی، نشان از ابعاد وسیع قاچاق در این مسیرها دارد.

سایه سنگین قانون بر سر مالکان بی‌خبر
اما آنچه این روزها در فارس مشاهده شده، تنها آمار موفقیت‌آمیز پلیس 

نیست؛ گزارش‌های میدانی ایرنا از نارضایتی برخی دیگری از شهروندان 

حکایت دارد که خودروی شخصی آنان، بدون آنکه مرتکب حمل کالای 

قاچاق شده باشد، به اتهام »شوتی بودن« توقیف شده است.

علت این امر، به تغییر در معیارها و استانداردهای تشخیص خودروهای 

شوتی از ســوی پلیس بازمی‌گردد، خودرویی که ممکن است سال‌ها 

قبل با مجــوز و اســتانداردهای وقت تولیــد یا وارد و به‌طــور قانونی 

شماره‌گذاری شده باشــد، امروز با تعریف جدیدی از شوتی، مشمول 

توقیف می‌شود.

این تغییر معیارها، برای مالکانی که از ایــن تغییرات بی‌خبر بوده‌اند، 

ایجاد مشکل کرده است.

یکی از این شــهروندان شــیرازی به ایرنا می‌گوید کــه خودروی وی 

یک وانت بار است که ۱۰ ســال پیش نو خریده و همواره بیمه و معاینه 

فنی داشته است، هفته گذشــته در یک ایست بازرسی، مامور به دلیل 

دستکاری در سامانه سوخت و تغییر کاربری، خودرو را شوتی اعلام و 

توقیف کردند.

او می گوید که نه ســوخت قاچاق حمل می‌کرده و نه سرعت غیرمجاز 

داشته و فقط از وانت برای حمل بار مغازه خود استفاده می‌کرده است.

پیچیدگی تعریف »شوتی« و چالش شهروندان
اصطلاح »شــوتی« عموما به خودروهای تیزرو یا دستکاری‌شده‌ای 

اطلاق می‌شود که اغلب برای قاچاق کالا یا سوخت استفاده می‌شوند.

با این حال، خط بین یک خودروی دستکاری‌شــده خطرناک و یک 

خودروی شخصی که مالک آن تغییراتی جزئی برای رفع نیاز شخصی 

داده، گاهی بسیار باریک می‌شود.

برخی تغییرات مانند دستکاری در باک بنزین برای افزایش ظرفیت، 

قطع سامانه سرعت‌سنج یا تقویت موتور بدون مجوز، آشکارا غیرقانونی 

و خطرآفرین اســت؛ با این حال، گاهی تغییراتــی مانند نصب جک 

برای حمل بار سنگین‌تر یا تعویض سیم‌کشی برق خودرو نیز می‌تواند 

خودرو را در دسته‌بندی شوتی قرار دهد، حتی اگر مالک قصد استفاده 

مجرمانه نداشته باشد.

یک کارشناس ترافیک در این خصوص به ایرنا می‌گوید: مشکل اصلی، 

نبود اطلاع‌رسانی شفاف و فراگیر درباره استانداردهای دقیق و به روز 

شده است.

وی افزود: بسیاری از رانندگان از تغییر قوانین و حساسیت‌های جدید 

پلیس بی‌اطلاع هســتند؛ پیش از تشــدید برخوردها، باید آموزش و 

هشدار کافی از طریق رسانه‌ها داده می‌شد تا مردم خودروهایشان را با 

معیارهای جدید تطبیق دهند.

در جست‌وجوی راه‌حلی منصفانه
با وجود توجیهات امنیتــی و اقتصادی پلیس، به نظر می‌رســد برای 

جلوگیری از آســیب دیدن حقوق شــهروندان قانون‌مند، می‌بایست 

تمهیداتی اندیشیده شود. آگاه‌ســازی گسترده و اطلاع‌رسانی دقیق و 

فراگیر درباره معیارهای جدید تشــخیص خودروهای شوتی از طریق 

رسانه‌های ملی و محلی یکی از این ضرورت‌ها است.

مهلت تطبیــق و در نظر گرفتن یــک زمان برای مالــکان خودروهای 

شخصی که تغییرات غیرمجاز داشته‌اند تا خودروهایشان را به حالت 

استاندارد بازگردانند و همچنین تشخیص دقیق و تفکیک قائل شدن 

بین خودروهای مورد اســتفاده در قاچاق سازمان‌ یافته و خودروهای 

شخصی که تغییرات جزئی و غیرخطرناک دارند نیز لازم است.

مبارزه با پدیده خطرناک قاچاق، امری ضروری و مورد حمایت مردم 

است، اما موفقیت و مقبولیت این مبارزه، در گرو اجرای دقیق، عادلانه و 

همراه با آگاه‌سازی است تا ضمن درهم شکستن شبکه‌های مجرمانه، 

آسیبی به شهروندان پایبند به قانون وارد نشود که به نظر می‌رسد پلیس 

و دستگاه‌های مربوطه باید بیش از پیش، نگاهی منصفانه و همراه با 

آموزش به این موضوع داشته باشند.

برخوردهای بعضا دردسرساز برای مردم
در بعضی موارد در سطح استان فارس دیده شده که با شهروندانی که 

با اصلاح کمک‌ فنرهای خودروهای داخلی و تقویت آن برای بهتر شدن 

عملکرد خودرو بوده برخوردهای می شود که گویا آنها شوتی هستند در 

صورتی که اینگونه نبوده است.

معیارهای فارس متمایز با سایر استان‌ها
یکی از شــهروندان درباره تجربه خود از توقیف خودرواش در استان 

فارس به اتهام »شــوتی بــودن« )تغییر وضعیت فنــی غیرمجاز( به 

خبرنگار ایرنا گفت: در بازگشت از ســفر خانوادگی از استان بوشهر به 

سمت تهران، خودروی من در ایست بازرسی پلیس راهور استان فارس 

متوقف و به اتهام تغییر وضعیت فنی توقیف شد، در حالی که مدارک 

کامل و معتبر داشتم و این خودرو پیش از این در مسیرهای مختلف 

کشور و حتی در استان‌های دیگر بدون مشکل تردد کرده بود.

رضا دوراهکی با بیان اینکه توضیحــات و ارائه مدارک کاری و مالکیت 

مورد توجه ماموران قرار نگرفت، افزود: خودرو به پارکینگ منتقل شد و 

به‌رغم پیگیری‌های متعدد در آن روز، به دلیل اتمام ساعت اداری و نبود 

مسئول مربوط، موفق به ترخیص آن نشــدم و مجبور شدم با هواپیما 

به تهران بازگردم، یک هفته بعد برای ترخیص خودرو بدون هیچ‌گونه 

تغییر یا اصلاحی، به استان فارس مراجعه و آن را ترخیص کردم.

این شهروند با اشاره به اینکه پس از این ماجرا، چندین بار دیگر با همان 

خودرو از مسیرهای مختلف استان فارس تردد کرده و مشکلی پیش 

نیامده، تصریح کرد: این موضوع نشــان می‌دهد تشــخیص »شوتی 

بودن« در برخی موارد ممکن است سلیقه‌ای و فاقد اعتبار یکسان در 

سطح کشور باشد؛ اگر خودرویی واقعاً تغییر وضعیت غیرمجاز داشته 

باشــد، چگونه در سایر اســتان‌ها و ایست‌های بازرســی شناسایی و 

متوقف نمی‌شود؟

دوراهکی با اشاره به اعلام آمار ۱۶ هزار خودروی شوتی توقیفی در استان 

فارس، خواستار شفافیت بیشــتر در این زمینه شد و پرسید که از این 

تعداد، چند مورد مربوط به قاچاق یا جرایم مشهود بوده است؟ اگر آمار 

فقط بر اساس تغییر ظاهری سلیقه‌ای باشد، می‌تواند به ناهماهنگی 

در اجرای قانون و ایجاد سختی برای شهروندان بی‌گناه منجر شود.

وی تاکید کرد: انتظار می‌رود نیروی انتظامی استان فارس در اجرای 

دستورالعمل‌های فنی خودروها، وحدت رویه و دقت بیشتری داشته 

باشد تا شهروندانی که خودروی آن‌ها در سایر استان‌ها بدون مشکل 

تردد می‌کند، به صورت ناگهانی و صرفا بر اساس تشخیص سلیقه‌ای 

در یک منطقه دچار مشکل نشوند.

برخورد با خودروهای شوتی و قاچاق میلیاردی
سردار ملکی، فرمانده انتظامی فارس، نیز برخورد با خودروهای تیزرو 

)شوتی( را یکی از اولویت‌های انتظامی استان دانسته و از شهروندان 

خواسته تا در صورت اطلاع از فعالیت خودروهای شوتی، از طریق شماره 

۰۹۶۳۰۰ اطلاع‌رسانی کنند.

فرمانده انتظامی فارس با اشاره به تمرکز پلیس بر کنترل خودروهای 

شــوتی و قاچاقچیان کالا تصریح کرد: بیش از سه هزار میلیارد تومان 

کالای قاچاق کشف شده که در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 

جهشی ۱۶۶ درصدی را نشان می‌دهد؛ همچنین حدود ۱۶ هزار خودرو 

شوتی یا دارای تغییر وضعیت توقیف شده است.

شوتی برگرفته از لایه‌های پیچیده اجتماعی، اقتصادی و...
در مجموع، پدیده خودروهای شــوتی در فارس، نه صرفا یک تخلف 

جاده‌ای است و نه فقط مســئله‌ای انتظامی؛ بلکه برگرفته از لایه‌های 

پیچیده اقتصادی، اجتماعی و مدیریتی است که برخورد با آن نیازمند 

ظرافت، استمرار و عدالت است.

امنیت جاده‌هــا و مقابله با قاچاق، مطالبه‌ای جدی و به‌حق از ســوی 

جامعه اســت، اما این هدف زمانی به نتیجه پایدار می‌رسد که در کنار 

قاطعیت قانونی، شفافیت در معیارها، وحدت رویه در اجرا، آگاه‌سازی 

عمومی و حمایت از معیشت‌های جایگزین نیز جدی گرفته شود.

تجربه‌های تلــخ شــهروندان قانون‌مند نشــان می‌دهد مــرز میان 

بازدارندگی و آسیب به حقوق مردم، بسیار ظریف است و بی‌توجهی به 

این مرز می‌تواند اعتماد عمومی را خدشه‌دار کند.

بازگرداندن امنیت به جاده‌های فارس، نه فقط با توقف خودروها، بلکه 

با درمان ریشه‌هایی ممکن است که سال‌هاست سرعت را به تنها راه بقا 

برای عده‌ای تبدیل کرده‌اند.

خودروهای شوتی در جاده‌های فارس، روایت تلخ انتخاب میان معاش و قانون

سرعت برای بقا



قائم‌مقام وزیر بهداشــت با تأکید بر ضرورت نقش‌آفرینی خیرین در 

حوزه‌هایی فراتر از ساخت‌وســازهای درمانی گفــت: بخش مهمی از 

چالش‌های نظام ســامت در »کیفیت خدمات«، »خودمراقبتی« و 

»پیشگیری« نهفته اســت و این چالش‌ها با ساخت بیمارستان حل 

نمی‌شود

علی جعفریان در آیین تجلیل از بانوان خیر استان اصفهان با اشاره به 

الگوگیری از سیره حضرت زهرا)س( در همراهی، همدلی و دفاع از حق، 

با یادآوری تلاش‌های خیرین ازجملــه زنده‌یاد حاج‌آقای نیّری، یکی 

از خیران شاخص حوزه ســامت، خاطره‌ای از فروتنی و مردم‌داری او 

بیان و اظهار کرد: این منش، درس بزرگی برای مدیران و فعالان حوزه 

سلامت است که چگونه در کنار مردم و همراه آنان باشند.

وی در ادامه نقش بانوان خیر را »ارزش‌آفرین و اثرگذار« دانســت و 

افزود:حضور بانــوان خیر علاوه بر همت فردی، موجب همراه شــدن 

بســیاری از مردان و خانواده‌ها با جریان خیر می‌شود و این همراهی، 

ارزش افزوده‌ای جدی در حوزه سلامت ایجاد می‌کند.

نقش خیرین در چهار هدف اصلی نظام سلامت
قائم‌مقام وزیر بهداشت با اشاره به اهداف بنیادین نظام سلامت، نقش 

خیران را در تحقق هر چهار محور »ایجاد دسترسی«، »ارتقای کیفیت«، 

»قابل‌تحمل بودن هزینه‌های ســامت« و »عدالت در ارائه خدمت« 

تعیین‌کننده دانســت و ادامه داد: امروز بسیاری از چالش‌های نظام 

سلامت تنها با ساخت بیمارستان حل نمی‌شود؛ بلکه بخشی از نیازهای 

ما در جریان روزمره ارائه خدمت و کیفیت درمان نهفته است.

جعفریان از دانشگاه‌های علوم پزشکی و دستگاه‌های اجرایی خواست 

که در تعامل با خیرین، از ســخت‌گیری‌های غیرضروری پرهیز کنند 

و افزود: نقش دولت، تســهیل‌گری اســت؛ نه ایجاد مانــع. ما نباید 

استانداردهایی را که حتی در بخش دولتی امکان اجرای کامل آن وجود 

ندارد، به مسیر فعالیت خیرین تحمیل کنیم.

آمارهای سلامت در اصفهان؛ هشدارها و اولویت‌ها

وی با اشــاره به نتایج مطالعه »اســتپس ۱۴۰۰« و بررسی‌های حوزه 

بهداشت اســتان اصفهان اعلام کرد:۱۴ درصد از جمعیت استان مبتلا 

به دیابت تأییدشده هســتند.۳۴ درصد از جمعیت استان دچار فشار 

خون بالا هستند؛ از این میان، ۵۷ درصد تحت درمان و تنها ۴۰ درصد 

به درمان مؤثر دســت یافته‌اند. پوشش غربالگری سرطان پستان در 

استان ۲۳ درصد گزارش شده است.

قائم‌مقام وزیر بهداشــت این شــاخص‌ها را نشــان‌دهنده ضرورت 

ســرمایه‌گذاری خیرین در حوزه‌های »خودمراقبتی«، »غربالگری« 

و »آموزش سلامت« دانست و تأکیدکرد: بســیاری از نیازهای امروز 

ما زیرساختی نیست؛ بلکه نیاز به بهبود فرآیندها و افزایش مشارکت 

مردم در مراقبت از سلامت خود دارد.

چالش‌های ملی؛ جمعیت و آلودگی هوا
جعفریان با اشــاره به دو چالش ملــی مورد تأکیــد رهبری کاهش 

جمعیت افزود: نرخ باروری در استان اصفهان براساس گزارش ۱۴۰۳ 

۱.۱۹ است که پایین‌تر از میانگین کشوری و »نگران‌کننده« توصیف شد. 

سالانه تا ۵۰ هزار مرگ در کشور به آلودگی هوا نسبت داده می‌شود.

وی از خیران، نهادها و فعالان حوزه اجتماعی خواست در این حوزه‌ها 

نیز نقش‌آفرینی داشته باشند و به هدایت برنامه‌ها کمک کنند.

خبر خوب؛ کاهش مصدومان ترافیکی
قائم‌مقام وزیر بهداشت با اشاره به کاهش دو تا سه درصدی مصدومان 

حوادث ترافیکی در اصفهان در ۱۴۰۳، این استان را یکی از پنج استان 

برتر کشــور در این زمینه معرفی کرد و گفت: باید مشخص شود کدام 

برنامه‌ها عامل این موفقیت بوده و از این الگوها در سایر استان‌ها نیز 

استفاده کنیم.

جعفریان در پایان، ضمن ابراز خرسندی از حضور در جمع بانوان خیر 

استان اصفهان تأکید کرد: جامعه سالم پیش‌نیاز توسعه کشور است و 

بانوان خیر با نیت خالصانه و اقدامات اثربخش خود نقشی بی‌بدیل در 

ارتقای سلامت مردم و پیشرفت ایران بر عهده دارند.

قائم‌مقام وزیر بهداشت:

سالانه ۵۰ هزار مرگ ناشی از آلودگی هوا است

رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با بیان اینکه در کنار مردم هستیم و باید درد و نگرانی‌های آنان 
را جدی بگیریم، گفت: »اگر نمایندگان و نهادها همراه نباشند، بسیاری از طرح‌های سلامت به نتیجه 

نمی‌رسد و صرف گفت‌وگو بدون اقدام، مشکلی را حل نمی‌کند.
شاهین شیرانی در جشــن کوثر ولایت که به مناســبت تجلیل از بانوان خیر سلامت برگزار شد در 
جمعی از همکاران و مسئولان استانی، با تأکید بر اهمیت همدلی اجتماعی و پاسخگویی نهادها 
اظهار کرد: ما در کنار مردم‌ هستیم و باید شــنونده دغدغه‌های آنان باشیم؛ دغدغه‌هایی که گاه 

ریشه‌دار و برآمده از مشکلات خانوادگی، اقتصادی و اجتماعی است.

وی با یادآوری نقش خانواده و جایگاه همسران و ســالمندان در بافت اجتماعی افزود: بسیاری از 
مسائل سلامت فراتر از دارو و درمان است؛ همسران، پدر و مادرها و سالمندان نیازمند توجه ویژه‌ای 

هستند و اگر دردِ مردم را جدی نگیریم، حل مشکلات دشوارتر خواهد شد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان ادامه داد: مردم موضوعات خود را صادقانه مطرح می‌کنند و 

مسئولان باید با رویکردی عملی و نه صرفاً کلامی، پاسخگو باشند.
شــیرانی با تأکید بر اهمیت تبدیل ســخن به عمل گفت: مــا نمی‌توانیم فقط حــرف بزنیم؛ باید 
مسئولیت‌ها را شــفاف کنیم و کار را به‌صورت گروهی پیش ببریم. اگر همکاران و نمایندگان محلی 

همراه نباشند، بسیاری از طرح‌ها و پیگیری‌ها به نتیجه نمی‌رسد.
وی افزود: تجربه نشان داده حضور فعال نمایندگان و مدیران در جلسات محلی نتایج ملموس‌تری 

در پی داشته و از این رو خواستار تقویت این حضور شد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تاکید کرد

در کنار مردم هستیم و باید درد و نگرانی‌های آنان را جدی بگیریم

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفت: داروی 

ایرانی »ریســدیپلام« ویژه مبتلایان بــه بیماری آتروفی 

عضلانی نخاعی، با پیگیری‌های مســتمر، تحت پوشش 

خدمات تخصصی پزشکی قرار گرفت.

به گزارش خبرگزاری مهر، آرش رحیمی با اعلام این خبر، 

این دستاورد را نقطه عطفی در خدمت‌رســانی به بیماران 

خاص اســتان عنوان کرد و افزود: خوشــبختانه با همت 

همکاران معاونت درمان و غذا و دارو، موفق شدیم مشکل 

تأمین این دارو را در استان مرتفع کنیم.

وی تصریح کــرد: از امروز دیگر نیاز نیســت بیماران عزیز 

SMA هرمزگان بــرای دریافــت داروی ریســدیپلام به 

استان‌های دیگر مانند فارس ســفر کنند. این امر علاوه بر 

کاهش هزینه‌ها و سختی‌های سفر برای خانواده‌ها، امکان 

دسترسی سریع‌تر و نظارت بهتر تیم درمان را فراهم می‌کند.

معــاون درمــان دانشــگاه علــوم پزشــکی هرمــزگان 

همچنین به اســتقرار کلینیــک تخصصی ایــن بیماران 

اشــاره کرد و گفت: بــرای ارائه خدمات جامع و پیوســته، 

کلینیک تخصصــی SMA به صورت منظم هــر روز عصر 

از شــنبه تا چهارشــنبه و روزهای شنبه و ســه شنبه صبح 

در بیمارســتان کودکان بندرعباس با حضور پزشــک فوق 

تخصــص مغــز و اعصاب کــودکان فعــال اســت و کلیه 

 بیماران شناســایی شــده تحت نظــر و ویزیــت دوره‌ای 

قرار دارند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان خبر داد

 راه‌اندازی بانک شیر مادر 
در قم

امام جمعه شیراز: 

پژوهش‌های کشور نیازمند بازنگری و 
جهت‌گیری‌ ملی است

 SMA داروی حیاتی بیماران 
در بندرعباس توزیع شد

نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی 
فرمانداری قم افتتاح شد

نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی فرمانداری قم با حضور استاندار 
قم و جمعی از مدیران ارشد استان به بهره‌برداری رسید. به گزارش 
خبرنگار مهر، نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی مستقر در مجموعه 
فرمانداری قم با حضور اکبر بهنام‌جو استاندار قم، معاونان وی و 
جمعی از مدیران ارشد دستگاه‌های اجرایی استان رسماً افتتاح 
و وارد مدار بهره‌برداری شــد. ایــن پروژه که به گفته مســئولان 
فرمانداری، در مدت کمتر از یک ماه کاری تکمیل شــده، بخشی 
از برنامه‌های استان در راســتای کاهش ناترازی انرژی و حرکت 
به سمت توسعه منابع پاک و پایدار به شمار می‌رود. اجرای این 
نیروگاه، پاسخی عملی به سیاســت‌های دولت چهاردهم برای 
تقویت سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در کشور و بهینه‌سازی مصرف 

انرژی است.

کاروان دانشگاهیان اصفهان رهسپار 
سرزمین وحی شد

معاون منابع انســانی نهــاد نمایندگی مقام معظــم رهبری در 
دانشگاه‌های کشور از پایان اعزام کاروان‌های دانشگاهی استان 
به ســرزمین وحی خبر داد و گفت: توزیع ســهمیه‌ها براساس 
نسبت‌سنجی تعداد ثبت‌نام‌کنندگان دانشجویان و اساتید در هر 
استان انجام شده و اصفهان امسال سهمیه ۳۶۵ نفر زائر را به خود 
اختصاص داده است. حجت‌الاسلام مرتضی خوشنویس‌زاده در 
گفت‌وگو با ایسنا اظهارکرد: توزیع سهمیه‌ها برای اعزام دانشگاهیان 
به عتبات به‌صورت اســتانی و براســاس نسبت‌ســنجی تعداد 
ثبت‌نام‌کنندگان از میان دانشجویان و اســاتید هر استان انجام 
می‌شود؛ به این ترتیب هر استانی که ثبت‌نام بیشتری داشته باشد 
سهمیه بیشتری خواهد داشت. وی افزود: نسبت میان سهمیه 
دانشجویان و اساتید نیز براساس تعداد ثبت‌نام‌کنندگان از دو قشر 
تعیین شده و براین‌اساس، سهمیه دانشگاهیان و اساتید استان 
اصفهان در ســال جاری ۳۶۵ نفر زائر بوده اســت که روز گذشته 
آخرین کاروان این استان به ســرزمین وحی اعزام شد. معاون 
منابع انســانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها 
اظهار کرد: این سفر مربوط به همه دانشگاه‌های استان اصفهان 
بوده و مختص یک دانشگاه اصفهان نیست و امسال زمان ثبت‌نام 
در مهر بود که یک نوبت هم تمدید شد، این سفر معنوی ویژه همه 
اساتید و دانشجویان است به جز کسانی که قبلا عمره دانشجویی 
مشرف شده باشند. تنها اولویت‌بندی صرفا براساس تعداد ثبت‌نام 
کنندگان بود، با این‌حال دانشجویان متأهلی که هر دو نفر دانشجو 
بودند در قرعه‌کشی امتیاز بیشتری داشــتند و به جز این امتیاز 
دیگری اثر نداشته است. خوشنویس‌زاده درمورد سقف تسهیلات 
قرض‌الحســنه وشــرایط بازپرداخت آن اظهار کرد: براســاس 
تفاهم‌نامه‌ای که با پیگیری زیاد همکاران ما در تهران انجام شد، 
مبلغ ۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان وام قرض‌الحسنه به زائران اختصاص 

داده شده است که شرایط بازپرداخت آن ۲۰ تا ۲۴ ماهه است. 

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز:

زنان بالای ۴۰ سال آزمایش ماموگرافی را 
انجام دهند

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شــیراز با اشاره به آمار 
روبه‌رشد سرطان پســتان در کشــور گفت: زنان بالای ۴۰ سال، 
آزمایش ماموگرافی را به‌صورت ســالانه انجام دهنــد تا از بروز و 
پیشرفت ســرطان پستان پیشگیری شــود. علیرضا راسخی به 
خبرنگاران گفت: نرخ رشد ســالانه ابتلا به ســرطان پستان در 
ایران حدود چهار تا شش درصد است و سالانه بین ۱۷ تا ۱۹ هزار 
مورد جدید از این بیماری گزارش می‌شــود که متأســفانه حدود 
شــش تا هفت هزار نفر از بیماران جان خود را از دست می‌دهند. 
رئیس بخش تصویربرداری بیمارستان ابوعلی‌سینا شیراز افزود: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد سالانه از هر ۱۰۰ هزار زن در کشور، ۳۰ تا 
۳۵ نفر به این بیماری مبتلا می‌شوند و این روند همچنان صعودی 
اســت. همچنین حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد از بیماران)معادل ۳ تا ۴ 
هزار نفر( زیر ۴۰ سال سن دارند.  راسخی با یادآوری اینکه کمتر از 
پنج درصد، یعنی حدود ۸۵۰ نفر، زیر ۳۰ سال هستند، بیان کرد: 
این در حالی است که میانگین ســن ابتلا در ایران حدود ۱۰ سال 
کمتر از کشورهای غربی است. وی با تأکید بر اهمیت غربالگری 
زودهنگام، تصریح کرد: زنانی که سابقه خانوادگی سرطان پستان 
یا عوامل خطر مشابه دارند، بهتر است از سنین پایین‌تر، آزمایش 
ماموگرافی را آغاز کنند. همچنین انجام منظم خودآزمایی سینه و 
توجه به هرگونه تغییر در بافت یا ظاهر سینه‌ها اهمیت زیادی دارد.

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز همچنین با بیان 
اینکه در صورت مشاهده هرگونه تغییر غیرمعمول، مراجعه فوری 
به پزشک ضروری است، گفت: ترکیب ماموگرافی با روش‌های 
خودآزمایی می‌تواند نقش مؤثری در حفظ ســامت سینه‌ها و 

کاهش خطر ابتلا به سرطان داشته باشد.

اخبار
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رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم، از راه‌اندازی رسمی بانک شیر مادر 
استان قم به‌عنوان شانزدهمین بانک شیر کشور و نخستین مرکز مجهز 

به سامانه هوشمند رهگیری و ردیابی شیر در ایران خبر داد.
دکتر علی ابرازه در آیین افتتاح این مجموعه گفت: این مرکز با بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین و استانداردهای پیشرفته، مسیر شیر اهدایی را از 
لحظه دریافت تا مصرف در بخش‌های ویژه نوزادان )NICU( به‌صورت 

دقیق ثبت و نظارت می‌کند.
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی قم با تأکید بر اینکه »اینجا فناوری در 
کنار مهر مادری قرار گرفته«،گفت: ســامانه هوشمند این بانک شیر، 
تمام مراحل شــامل غربالگری مادران اهداکننــده، آموزش صحیح 
دوشیدن، دریافت شیر با رعایت زنجیره سرد، آزمایش‌های میکروبی، 
پاستوریزاسیون استاندارد، بسته‌بندی و کدگذاری تا لحظه رسیدن شیر 
به نوزاد را تحت کنترل مستمر قرار می‌دهد. این فرایند علمی و دقیق، 

ایمنی، شفافیت و کیفیت خدمات را به بالاترین سطح می‌رساند.
ابرازه افــزود: برای نوزادان نــارس و بیمار، این بانک شــیر به معنای 
دسترسی به تغذیه‌ای ایمن‌تر، کاهش چشــمگیر خطر بیماری‌های 

عفونی و NEC، بهبود رشد مغزی و افزایش شانس بقاست.

نماینده ولی فقیه در اســتان فــارس و امام جمعه شــیراز تاکید کرد: 
دستاوردهای علمی کشــور باید در خدمت حل مســائل داخلی باشد، 
نه پیشبرد تمدن غربی و لازم اســت برنامه‌ریزی برای کاربردی‌سازی 
تحقیقات و اولویت‌دهی به نیازهای ملی در ارزیابی‌های پژوهشی لحاظ 
شود. به گزارش ایرنا، آیت ا... لطف‌ا... دژکام در خطبه‌های نماز عبادی 
سیاسی جمعه شیراز گفت: بعضی تصور می‌کنند تسلیم در برابر ظالم 
موجب تمام شدن مشکلات خواهد شد که در این شرایط کسانی که در 

خانه غیر خدا می روند وضعیت وخیم تر و قطعا آنها ناامید خواهند شد.
وی با گرامیداشت یاد و خاطره شهید آیت‌ا... مفتح، بر اهمیت وحدت 

حوزه و دانشگاه در گام دوم انقلاب اسلامی تاکید کرد.
آیــت ا... دژکام در ادامــه روز پژوهش )۲۵ آذر( اشــاره کــرد و گفت: 
پژوهش‌های ما در حوزه و دانشگاه باید در خدمت اهداف دینی و حل 
مشکلات کشور باشد، گاهی دستاوردهای پژوهشی ما بیشتر به پیشبرد 

تمدن غربی کمک می‌کند تا حل مسائل داخلی.
وی خاطرنشان کرد: باید برای ارتقای اســاتید و امتیازهای پژوهشی، 
برنامه‌ریزی‌هایی انجام شود که نتیجه پژوهش بیش از هر چیز به درد 

کشور خودمان بخورد.



ایران، سرزمین افسانه‌ها و رنگ‌هاست. دیاری که در هر 
گوشه‌اش، دستان هنرمندانش چهره‌های زیبای تاریخ را باز می‌سازد و از 
دل خاک و چوب و فلز، خواب‌های هزاران ساله را به حقیقت می‌برد. در 
روز ۱۸ آذر، به‌پاس دســت‌های جادویی که هنر را زنــده نگه می‌دارند، 
برمی‌خیزیم و شکوه و عظمت صنایع‌دستی ایران را چون شعرهای کهن در 

دل زمان فریاد می‌زنیم.
در شمال ایران، از دل جنگل‌های سبز و رازآلود گیلان تا سرزمین خیس و 
پر رمز و راز مازندران، هنرهایی چون منبت‌کاری، معرق چوب و گلیم‌بافی 
همچون رازهای پنهان در دل درختان، به دستان هنرمندان جان می‌دهند. 
در گلســتان که زمینش پر از گل‌ها و قصه‌های کهن است، چرم‌دوزی و 
سفالگری در پیوندی لطیف با طبیعت، همچون دست‌های مهربانِ مادران 

از دل خاک برمی‌آید.
در غرب ایران، در سرزمین‌هایی که کوه‌ها باعظمت خود افسانه می‌سازند، 
کردستان با گلیم‌های رنگین و جاجیم‌دوزی، روایتگر دلاوری‌ها و نجابت 
مردمانش است. در کرمانشــاه، گیوه‌بافی و ســفالگری چون مرثیه‌ای 
برای دل‌های عاشق، آثار شگرفی می‌آفریند که هم‌چنان از قلب خاک بر 
می‌خیزد. آذربایجان غربی، قالی‌ها و جاجیم‌های دل‌انگیز و رنگ‌های گرم 

خود را به‌عنوان لحظه‌ای از بهشت در یاد تاریخ ثبت کرده است.
در مرکز ایران، در دیاری که بادهای کویری همچون روایات شاعرانه در دل 
تاریخ می‌وزند، یزد با زیورآلات نقره و ترمه‌های بی‌نظیر همچون شب‌های 
پرستاره در دل کویر، درخشانی خاص دارد. در کاشان که دروازه‌ای است به 
تاریخ و هنر ایران، سفال‌های نقش‌دار و گلاب‌گیری همچون نغمه‌هایی از 

زمین به بلندای آسمان می‌رسند.
در جنوب ایران، در میان موج‌های دریا و تابش بی‌رحمانه خورشــید، در 
هرمزگان و بوشهر، حصیربافی و ســفالگری همچون حکایاتی از عمق 
دریا، در دست‌های هنرمندان به تکامل می‌رسند. در این دیار، هر سبد و هر 
گلیمی چون آوایی از دل دریا به ساحل می‌آید و رنگ‌ها و طرح‌ها، همچون 

نور و سایه در کنار هم می‌رقصند.
در شــرق ایران، در دشــت‌های پهناور و کویرهای ســوزان، سیستان و 
بلوچستان با گلیم‌های رنگی و شال‌بافی و ســوزن‌دوزی خود، به‌مانند 
آوای باد در دل شــن‌های بی‌پایان، روح سرزمینش را روایت می‌کند. در 
خراسان رضوی و خراسان جنوبی، سفالگری و کاشی‌کاری، هنرهای کهن 
و ریشه‌داری هستند که در کنار زیورآلات نقره و حس خوشایند گلیم‌بافی 
این دیار را به سرزمینی مملو از هنرهای اصیل تبدیل کرده‌اند. از مشهد تا 
سبزوار و بیرجند، دستان هنرمندان خراسان، آثار بی‌نظیری را می‌سازند که 

هرکدام بخشی از تاریخ و روح این دیار را در خود دارند.
و اما در میان تمام این زیبایی‌ها، در دل ایران، اصفهان همچون نخستین 

واژه یک شعر بلند در میانه تاریخ درخشیده است. پایتخت صنایع‌دستی 
ایران، شهر هنر و معماری، جایی که هر نقاشی روی کاشی، هر فیروزه‌کوبی 
و قلم‌زنی همچون آواز مرغی در دل باغ‌های پارسی، خود را نمایان می‌کند. 
میناکاری و منبت‌کاری در این دیار همچون خواب‌هایی از فرشتگان، در 
دستان هنرمندان به واقعیت تبدیل می‌شود. در اصفهان، هر کاشی و هر 
سفال خود داستانی از هزاران شب‌وروز است که در دل این سرزمین، در 

دست‌های هنرمندان جاری است.
هنرهای دســتی ایران، همچون آوای لطیفی از دل تاریخ، در سراسر این 
سرزمین پیچیده‌اند؛ از شمال تا جنوب، از شرق تا غرب، هر کدام داستانی 
از خلاقیت، مقاومت و زیبایی دارند. این آثار، نه‌تنها گنجینه‌هایی از فرهنگ 
و هویت ما هستند، بلکه همچنان نشان‌دهنده روح زمانه‌ای هستند که در 

دستان هنرمندان ایران همیشه زنده می‌ماند.

هنرهای دستی ایران؛ از دستان هنرمندان تا چالش‌های امروز
در ادامه این گزارش، به سراغ هنرمندانی می‌رویم که در عرصه صنایع‌دستی 
ایران فعالیت می‌کنند و از نزدیک با مشکلات و چالش‌های این حوزه آشنا 
هستند. هنرمندانی که در دنیای هنرهای سنتی ایران، همچنان با عشق و 

انگیزه، آثار خود را خلق کرده و به دست مردم می‌رسانند.
احمد سطوت، مسگر باسابقه اصفهانی به »ایسنا« اظهار می‌کند: مسگری 
یکی از قدیمی‌ترین هنرهای دســتی ایران اســت و در اصفهان جایگاه 
ویژه‌ای دارد. این هنر در ســاخت ظروف مســی، قندان، سماور، دیگ و 
قابلمه و دیگر اشیا تزیینی و کاربردی استفاده می‌شود. یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های این هنر، دستی بودن کار است. هر ضربه‌ای که به مس وارد 
می‌شود، بااحساس و دقت خاصی انجام می‌شود و نتیجه آن اثر هنری 
منحصربه‌فرد است. متأسفانه امروزه با ورود محصولات بی‌کیفیت وارداتی 

که اغلب با دستگاه تولید می‌شوند، هنر مسگری تهدید می‌شود.
وی می‌افزاید: محصولات ماشــینی که به‌عنوان ظروف مسی در بازار به 
فروش می‌روند، اغلب از فلزات بی‌کیفیت و با طراحی‌های تقلبی ساخته 
می‌شــوند. این نوع تولیدات نه‌تنها هیچ‌گونه ارزش هنری ندارند، بلکه 
به‌شدت به بازار کار مسگران آسیب زده‌اند. بســیاری از مسگران به‌ویژه 
جوان‌ترها مجبور شــده‌اند از این حرفه فاصله بگیرند و به کارهای دیگر 

مشغول شوند.
این مسگر پیشکسوت بیان می‌کند: مسگری کار دست است و هر قطعه‌ای 
که ساخته می‌شود، نشان‌دهنده دقت، تجربه و احساس هنرمند است. به 
دلیل تولیدات ماشینی، دیگر مانند گذشته توجهی به این هنر نمی‌شود و 
بسیاری از مردم متأسفانه به دلیل قیمت پایین‌تر، ترجیح می‌دهند ظروف 

ارزان‌قیمت و بی‌کیفیت ماشینی بخرند.

سطوت ادامه می‌دهد: برای نجات این هنر، باید از هنرمندان حمایت‌های 
بیشــتری صورت گیرد. لازم اســت دولت و نهادهای مســئول در زمینه 
آموزش، تبلیغات و بازاریابی این هنر در داخل و خارج از کشور اقدام کنند، 
همچنین برگزاری نمایشگاه‌های داخلی و بین‌المللی می‌تواند فرصتی 

برای معرفی هنرهای دستی ایرانی فراهم کند.
فهیمه بهــادر زهی، هنرمنــدی از چابهار نیز اظهارمی کند: ســوزن‌دوزی 
در چابهــار یکــی از هنرهــای اصیــل و قدیمی اســت کــه از دیرباز در 
خانواده‌هــای بلوچ به‌ویــژه در بین زنان رواج داشــته اســت. این هنر 
به‌عنوان بخشــی از فرهنگ و هویت مردم منطقه، در لباس‌های سنتی، 
گلیم‌ها و چادرهای زنانه دیده می‌شــود. متأســفانه در سال‌های اخیر، 
ورود کالاهــای وارداتی و بی‌کیفیــت تهدیدی جدی بــرای این هنر به 
شمار می‌رود. لباس‌های ماشــینی و چاپی که به‌صورت ارزان وارد بازار 
می‌شــوند، جایگزین محصولات دســت‌دوز شــده‌اند. وی می‌افزاید: 
ســوزن‌دوزی بلوچ به دلیل رنگ‌هــای زنده و طرح‌هــای پیچیده‌اش، 
از زیبایی و جذابیت زیادی برخوردار اســت، اما متاســفانه به دلیل نبود 
حمایت‌های کافی از ســوی دولت، بســیاری از هنرمنــدان این عرصه 
نمی‌توانند به‌درســتی این هنر را به نســل‌های جدید منتقل کنند. حتی 
بازارهای محلی نیز به دلیل فراوانی تولیدات ارزان‌قیمت وارداتی، بیشتر 
 از آنچه کــه باید به محصولات دســتی اهمیت دهند، کمتــر به این هنر 
توجــه می‌کنند. ایــن هنرمنــد چابهــاری بیــان می‌کنــد: در تلاش 
 هســتیم تا ســوزن‌دوزی را نه‌تنها در داخل ایران بلکه در سطح جهانی 
معرفی کنیم اما بــرای تحقق این هدف، نیاز به پشــتیبانی‌های مالی و 
تبلیغاتی داریم. اگر از هنرمندان حمایت شــود، می‌توانند آثار خود را در 
نمایشگاه‌های بین‌المللی عرضه کرده و هنر سوزن‌دوزی بلوچ را به جهانیان 

معرفی کنند.
بهادر زهی توضیح می‌دهد: ما باید به مردم آمــوزش دهیم که هنرهای 
دستی که با دستان هنرمندان ایرانی تولید می‌شود، ارزش بسیار بالایی 
دارد و با محصولات ماشینی قابل‌مقایسه نیســت، همچنین با تشویق 

جوانان به یادگیری این هنــر و ایجاد بازارهای جدید بــرای فروش آن، 
می‌توانیم در برابر تهدیدات واردات محصولات بی‌کیفیت مقاومت کنیم.

نعیم منعمیان، حصیرباف باسابقه از بوشهر نیز اظهار می‌کند: حصیربافی 
در بوشهر از دیرباز یکی از هنرهای مهم و کاربردی بوده است. محصولات 
حصیری که از نی‌های طبیعی بافته می‌شوند، کاربرد زیادی دارند؛ از سبدها 
و سفره‌ها گرفته تا تزئینات دکوری خانه‌ها. این هنر به‌عنوان یک هنر سنتی 

و بومی، نمایانگر هویت فرهنگی مردم بوشهر است.
وی می‌افزاید: امروزه با ورود محصولات پلاستیکی و ارزان‌قیمت به بازار، 
این هنر دچار مشکل شده است. بسیاری از مردم به دلیل قیمت پایین‌تر، 
به سراغ محصولات ماشینی می‌روند و این باعث شده تا تولیدات دستی 
کمتر موردتوجه قرار گیرد. این هنرمند صنایع‌دستی بوشهری بیان می‌کند: 
برای مقابله با این چالش‌ها، باید به مردم آموزش داده شود که محصولات 
دســتی همچون حصیر، علاوه بر اینکه از جنبه‌هــای فرهنگی و تاریخی 
اهمیت دارند، از نظر محیط‌زیستی نیز بسیار بهتر از محصولات پلاستیکی 
هستند. این محصولات با استفاده از مواد طبیعی ساخته می‌شوند و به 

همین دلیل به حفظ محیط‌زیست کمک می‌کنند.
منعمیان در پایان تأکید می‌کند: بــرای احیای این هنر، باید از هنرمندان 
حمایت‌های بیشتری انجام شــود و دولت در زمینه تبلیغات، حضور در 
نمایشــگاه‌های بین‌المللی و برگزاری دوره‌های آموزشی برای جوانان، 

اقداماتی مؤثر انجام دهد.
رسول مسائلی، هنرمند میناکاری اصفهانی اظهار می‌کند: میناکاری یکی 
از زیباترین هنرهای دستی ایران است که در اصفهان به طور ویژه‌ای رونق 
دارد. این هنر در طراحی ظروف مسی و فلزی به کار می‌رود و با استفاده از 
رنگ‌های زیبا و نقوش پیچیده، اثری هنری و منحصربه‌فرد خلق می‌شود. 
متأسفانه در سال‌های اخیر با ورود محصولات مشابه وارداتی و تولیدات 
صنعتی، رقابت سخت‌تر شده و این تهدیدی برای ادامه این هنر محسوب 
می‌شود. وی می‌افزاید: محصولات وارداتی از کشورهای مختلف به‌ویژه 
چین، به‌عنوان میناکاری بــه بازار عرضه می‌شــوند، درحالی‌که این آثار 
هیچ‌گونه کیفیت و هنری ندارند. به همین دلیل، بسیاری از هنرمندان این 
حوزه که آثار اصیل و دست‌ساز تولید می‌کنند، با مشکلاتی چون کاهش 
سفارش‌های روبه‌رو شده‌اند. این مشکل به‌ویژه در بازارهای بین‌المللی 

شدت بیشتری پیدا کرده است.
این هنرمند میناکاری بیان می‌کند: برای مقابله با این مشکلات، باید دولت 
و نهادهای مربوطه از هنرمندان حمایت کننــد. به‌ویژه در زمینه تبلیغات، 
حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی و معرفی آثار ایرانی در بازارهای جهانی، 
می‌توان کمک زیادی به احیای این هنــر کرد. همچنین، آگاهی دادن به 

مردم و ایجاد تقاضا برای محصولات اصیل ایرانی از دیگر راه‌حل‌هاست.

صدای گلایه هنرمندان ایران از دل کارگاه ها شنیده می شود

در تقاطع میراث و بحران  
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

مدیر پایگاه جهانی منظر ساســانی فــارس از انجام 

مراحل اداری برای عقد قرارداد ۱۰ پروژه جدید حفاظتی 

و ســاماندهی در دو محوطه ثبت‌ جهانــی این منظر 

خبر داد.

افشین ابراهیمی گفت: این پروژه‌ها با اتکا به اعتبارات 

مســئولیت اجتماعی وزارت نفت و با رقمی حدود ۲۰ 

میلیارد تومان در حال برنامه‌ریزی است. 

مدیر پایگاه میراث جهانی منظر باســتان شناســی 

ساسانی فارس افزود: این بسته جدید از اقدامات، گام 

دیگری در مسیرارتقایی وضعیت حفاظتی و مدیریت 

پایدار این پهنه میراث جهانی محسوب می‌شود.

ابراهیمی با تشــریح جزئیات این طرح‌ها اظهار کرد: 

از ۱۰ پروژه مورد نظر، پنج پــروژه در مجموعه جهانی 

بیشاپور عملیاتی خواهد شد این طرح‌ها شامل تثبیت 

بدنه‌های آســیب‌دیده معماری، مســیرهای ایمن 

بازدید برای گردشگران، نصب فنس حفاظتی در نقاط 

حساس محوطه، جمع‌آوری و ساماندهی سنگ‌های 

آواری پراکنده و نیز ایجاد پوشــش‌های حفاظتی بر 

روی بخش‌های آسیب‌پذیر آثار معماری است.

وی بیان کرد: این اقدامات با هدف کاهش مخاطرات 

محیطــی، جلوگیری از فرســایش شــتاب‌گرفته و 

افزایش استانداردهای بازدید انجام می‌شود.

مدیر پایگاه میراث جهانی منظر باســتان شناســی 

ساسانی فارس در ادامه به پروژه‌های پیش‌بینی‌شده 

در محوطه جهانــی فیروزآباد هم اشــاره کرد و گفت: 

اقدامات حفاظتــی اضطراری در بنــای قلعه‌دختر، 

اجرای مســیربازدید دسترسی رابه فضاهای معمای 

کاخ اردشــیر بابکان، ایجاد ســالن معرفی با هدف 

ارتقای کیفیت بازدید، اســتقرار تأسیســات خدمات 

گردشــگری در محدوده شــهر تاریخی گــور و ایجاد 

پوشش حفاظتی بر روی ترانشه آرامگاهی، پنج پروژه 

اصلی این مجموعه را تشکیل می‌دهد.

 ابراهیمی، این اقدامات را از زیرساخت‌های ضروری 

برای حفاظت بلندمدت و نیز برای مدیریت مناســب 

حجم رو به افزایش بازدیدکنندگان دانست.

وی همچنین تصریح کرد: در صورت نهایی‌شــدن و 

اجرای این ۱۰ پروژه، تعداد طرح‌های حفاظتی، مرمتی 

و ساماندهی انجام‌شــده در منظر ساسانی فارس از 

سال گذشته تا کنون به ۳۰ پروژه می‌رسد.

مدیر پایگاه میراث جهانی منظر باســتان شناســی 

ساسانی فارس گفت: تاکنون ۲۰ پروژه در سه محوطه 

بیشاپور، فیروزآباد و سروســتان به سرانجام رسیده 

ویا مرحله تکمیل است که شامل ۱۰ پروژه در بیشاپور، 

پنج پروژه در فیروزآباد و پنج پروژه در کاخ سروستان 

بوده است.

ابراهیمی، دامنه این پروژه‌ها را بسیار متنوع توصیف 

کرد و گفت: طرح‌های انجام‌شــده طی سال گذشته 

و امســال حوزه‌های مختلفی از جمله ســاماندهی 

مسیرهای بازدید، مبلمان محیطی، حفاظت و مرمت 

سنگ‌نگاره‌ها، کاوش‌های باستان‌شناسی، آواربرداری 

و پاکسازی، مرمت بناها و تزئینات وابسته، بهسازی 

فضاهای اداری و خدماتی و نورپردازی را در برمی‌گیرد.

 وی، رقم کلی اعتبارات این طرح‌ها را مجموعاً حدود 

۲۵ میلیــارد تومان از محــل منابع ملی، اســتانی و 

اعتبارات مسئولیت اجتماعی وزارت نفت اعلام کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی اداره‌کل میراث 

فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان فارس، 

مدیر پایگاه جهانی منظر ساسانی فارس تأکید کرد: 

تحقق این مجموعه اقدامات، ظرفیت‌های حفاظتی 

و گردشگری این منظر میراث جهانی را تقویت کرده و 

حضور بیشتر گردشگران و ارائه خدمات مناسب تر به 

ایشان فراهم می‌سازد.

رئیس دانشگاه آزاد تهران غرب مطرح کرد:

دندانپزشکی و جراحی؛ نقطه قوت ایران 
برای جذب گردشگر سلامت

رئیس دانشــگاه آزاد تهران غرب با اشــاره به کیفیت مناسب و 
هزینه کمتر خدمات پزشــکی در ایران، گفــت: باید زمینه ورود 
درآمد ارزی این حــوزه را فراهم کنیم. یعقــوب زراعت‌کیش، 
رئیس دانشگاه آزاد اســامی واحد تهران غرب در گفت‌وگو با 
ایسنا، با اشاره به اهمیت توســعه گردشگری سلامت در کشور 
گفت: گردشگری سلامت و به طور کلی گردشگری، ظرفیت بسیار 
قابل‌توجهی برای افزایش جذب و پذیرش دانشجو و نیز ارزآوری 
برای کشور دارد و چند برابر بیش از میزان فعلی، قابلیت توسعه 
دارد. وی با بیان اینکه درآمد ارزی حاصل از گردشگری می‌تواند 
به اشتغال‌زایی گسترده منجر شود، افزود: در حال حاضر نزدیک 
به ۵۰ درصد اشتغال کشور در بخش خدمات است و بخش عمده 
خدمات نیز می‌تواند از حوزه گردشــگری تأمین شود. کشور ما 
نسبت به کشورهای منطقه مقصد ارزان‌تری محسوب می‌شود 
و در حوزه پزشکی نیز از فناوری بالاتری برخوردار است؛ بنابراین 
تمامی شــرایط برای جذب گردشگران ســامت فراهم است. 
زراعت‌کیش با اشــاره به فعالیت گروه گردشگری در این واحد 
دانشــگاهی بیان کرد: دانشگاه آزاد اســامی تهران غرب قصد 
دارد با ارائه راهکارهای علمی، در حل مســائل کشور مؤثر باشد. 
برگزاری این همایش نیز در همین راستا انجام شد تا متخصصان، 
اساتید و دانشجویان در تعامل با یکدیگر و با حضور نمایندگان 
دســتگاه‌های اجرایی مانند شــهرداری و وزارت گردشــگری، 
راه‌حل‌های علمــی برای چالش‌ها ارائه دهنــد. وی در توضیح 
تفاهم‌نامه امضاشــده در این همایش گفت: این تفاهم‌نامه با 
ستاد گردشگری شهرداری تهران منعقد شد و قرار است در قالب 
آن، قراردادهای پژوهشی و اجرایی شــکل بگیرد. دانشگاه در 
چارچوب این قراردادها می‌تواند به حل مشــکلات گردشگری، 
به‌ویژه گردشــگری سلامت در حوزه شــهری تهران کمک کند. 
زراعت‌کیش افزود: تهران همانند شیراز و سایر شهرهای بزرگ 
کشــور ظرفیت بالایی برای جذب گردشــگران سلامت، اعم از 
ایرانیان خارج از کشور و گردشگران خارجی دارد. هدف ما این 
است که با همکاری دستگاه‌ها، موانع ورود گردشگران سلامت 

برداشته شود و تسهیلات لازم برای حضور آنها فراهم گردد.

 دور جدید اقدامات حفاظتی و ساماندهی میراث ساسانی فارس
 با ۱۰ پروژه

نخستین نمایشگاه تخصصی حصیربافی در شهرستان 
مهر اســتان فارس با حضور هنرمندان پنج اســتان 
جنوبی، همراهی مسئولان محلی و استقبال گسترده 
مردم برگزار شــد و با تأکید مســئولان بر تداوم این 
حرکت فرهنگی و تقویت همبستگی اجتماعی، به کار 

خود پایان داد.
معــاون صنایع‌دســتی اداره‌کل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دستی اســتان فارس در آیین 
اختتامیــه این نمایشــگاه، این رویداد را سرشــار از 

تجربه‌های ارزشمند و تعاملات سازنده توصیف کرد.
مجید سلیمی با اشاره به ظرفیت‌های شکل‌ گرفته در 
جریان برگزاری این نمایشــگاه گفت: این نمایشگاه 
فراتر از یک رویداد تخصصی، بستری برای شکل‌گیری 
دوســتی‌های تازه، تبادل تجربــه و هم‌افزایی میان 
هنرمندان و فعــالان حوزه حصیربافی بــود. در کنار 
هنرمندان پنج استان جنوبی کشور و شهرستان‌های 
مختلف فارس، آموختیم، همدل شــدیم و افق‌های 

تازه‌ای را گشودیم.
وی با اشاره به نقش‌آفرینی نهادهای مختلف افزود: 
حضور دســتگاه‌های اجرایی از جمله صندوق احیا و 
ادارات کل شهرستان‌ها، پشــتوانه‌ای مهم برای این 
حرکت فرهنگی بود. همزمانی این نمایشگاه با نهمین 
همایش ریحانه‌النبی)س( و تقارن آن با ایام فاطمیه، 
فضای معنوی و سرشار از عطوفتی را بر برنامه حاکم 

کرد و بر غنای آن افزود.
ســلیمی ابراز امیدواری کرد: این مسیر در سال‌های 
آینده با قوت و کیفیت بیشتری ادامه یابد و ثمرات آن 

به جامعه هنرمندان حصیربافی جنوب کشور برسد.
فرمانــدار مهر نیز در آییــن اختتامیه این جشــنواره 
صنایع‌دستی، این رویداد را نمادی از همدلی، خلاقیت 
و توسعه اجتماعی دانست و گفت: اگر تنها دستاورد 

این فســتیوال، گفت‌وگوی چندجانبه باشد، کفایت 
می‌کند.

مصطفی غلام‌پور، فســتیوال‌ها را در سراســر جهان 
نماد توسعه دانست و گفت: در این‌نمایشگاه مردم و 
هنرمندان با هم بودن را تمرین کردند و خلاقیت‌های 

خود را به نمایش گذاشتند.
شهردار مهر هم با اشــاره به استقبال گسترده مردم از 
نخستین نمایشگاه حصیربافی، این رویداد را بازتابی 

از فرهنگ و هویت مردم منطقه دانست.
احمــد معصومی گفت: این نمایشــگاه یکــی از آن 
رویدادهایی بود که با جان و دل مردم گره خورده است. 
شور و شــوق بازدیدکنندگان و اصالت آثار ارائه‌شده، 

فضای متفاوتی را رقم زده بود.
وی با اشــاره به تلاش‌های صورت‌گرفته افزود: تمام 
نیروها و امکانات شهرداری را برای برپایی هرچه بهتر 
این نمایشگاه بسیج کردیم تا در زمان مقرر و با کیفیت 

مطلوب افتتاح شود. 
معصومی تأکید کرد: شهرداری برای برگزاری دوره‌های 
آینده آمادگی کامــل دارد و هرگونه توان و امکانات در 
راستای تقویت این حرکت فرهنگی و هنری در اختیار 

برگزارکنندگان خواهد بود.

 نمایشگاه حصیربافی مهر؛ از هم‌افزایی هنرمندان جنوب کشور تا 
تجلی همدلی فرهنگی



 آخرین وضعیت 
کلینیک حیات وحش پردیسان

کلینیک حیات وحش پردیســان درحالی امــروز بیش از ۳۰۰ 

فرد از گونه‌های مختلف جانوری را نگه‌داری می‌کند که هنوز در 

بخش‌هایی با استانداردهای تخصصی فاصله دارد. این موضوع 

سبب شده که سازمان حفاظت محیط زیست به فکر جابجایی 

این مرکز باشد. اتفاقی که به گفته مسئول کلینیک حیات وحش 

پردیسان با بازســازی مکان کنونی آغاز شده است تا در صورت 

امکان به جانمایی مکان جدید و انتقال تدریجی حیوانات تحت 

حفاظت منجر شود.

به گزارش ایسنا، مرکزی برای امداد، درمان و بازپروری حیات 

وحش کشــور، امروز نقشــی محوری برای نجات و بازگشت 

گونه‌های آســیب دیده به طبیعت دارد. کلینیک حیات وحش 

پردیسان یکی از این مراکز اســت که البته در گذشته با کاربری 

غیرتخصصی ســاخته شــده و امروز با چالش‌ زیرســاخت، 

اســتاندارد و فضا روبه‌روســت. بر همین اســاس چندی قبل 

حمید ظهرابی-معاون محیط زیســت سازمان حفاظت محیط 

زیست-به فقدان اســتانداردهای لازم در این مرکز اذعان کرد 

و از برنامه‌هــای جدید برای احداث یک مرکز اســتاندارد برای 

بازپروری حیات‌ وحش خبر داد.

ظهرابــی گفــت: »مرکــز از ابتــدا در مکانــی نامناســب و با 

استانداردهای نادرست ساخت شده است و اصلاح کامل آن کار 

ساده‌ای نیست. به همین دلیل تصمیم گرفته‌ایم طرحی جدید 

برای ایجاد یک بیمارستان و مرکز بازپروری استاندارد و مجهز 

تهیه کنیم. نقشه‌ها و طرح‌های اولیه آماده است و حالا به دنبال 

تأمین منابع مالی هستیم. در صورت تأمین اعتبار، این مرکز در 

محدوده پارک پردیسان احداث خواهد شد.«

چالش‌های موجود حالا نوسازی یا حتی جابجایی کامل مرکز را 

به یکی از موضوعات اصلی در دستور کار سازمان محیط زیست 

تبدیل کرده است. بابک باســتانی - سرپرست کلینیک حیات 

وحش پردیسان - در گفت‌وگو با ایسنا اظهارکرد: کلینیک حیات 

وحش پردیســان ابتدا یک کافی‌شــاپ و فضای مشجر برای 

مراجعه‌کنندگان بود و اداره امور پارک به محل رسیدگی می‌کرد. 

بعدها به‌تدریج و احتمالا به دلیل عدم دسترسی به منابع لازم، 

تعدادی قفس چندمنظوره بدون استاندارد در آن ساخته شده 

است.

وی در ادامه گفت: آن زمان قفس‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده بود 

که بتوان در آن‌ها لاک‌پشت، روباه، خرس یا حتی پرنده شکاری 

را نگهداری کرد. با گذر زمان و انحلال اداره امور پارک در نهایت این 

محل به معاونت محیط طبیعی منتقل شد و پیمانکاران مختلف 

در قالب قراردادهای موظفی وارد کار شــده‌اند. این پیمانکاران 

در قالب قرارداد خود موظف به انجام اقداماتی بودند. به عنوان 

مثال یکی از اقدامات این بود که تعداد قفس‌ها را اضافه کنند. 

باستانی ادامه داد: ساخت قفس‌های جدید بر اساس استاندارد 

وقت انجام شد و به همین سبب امکان بازپروری حیات وحش 

نیز فراهم شد. این قفس‌ها از استانداردهای بالایی برخوردارند 

و در ماه‌های گذشته برای پردیسان بومی‌سازی شدند اما حالا 

مهم‌ترین مشکل فعلی استاندارد نبودن تعدادی از قفس‌های 

قدیمی اســت که هیچ‌یک اصــول اولیه قرنطینــه و نگهداری 

تخصصی از گونه‌ها را ندارند.

 مســئول کلینیک حیات وحش پردیســان توضیــح داد: این 

قفس‌ها مخصوص هر گونه ســاخته نشده است، یعنی قفس 

ممکن اســت هر بار برای روباه، خرس یا پرنده استفاده شود و 

روباه بتواند با کندن کف قفس فرار کند، خرس میله را خم کند و 

پرنده نیز بتواند از آن‌ خارج شود. 

باســتانی تاکیــد کــرد: البتــه در ســال‌های گذشــته روند 

استانداردســازی انجــام می‌شــد و تعــدادی قفس‌هــا 

استانداردســازی شــدند. به عنوان مثال یک قفس مربوط به 

پرندگان زینتی که اشــتباه در مرکز بازپروری نگهداری می‌شد، 

با کمک متخصصان پرندگان شــکاری به یک قرنطینه اصولی 

تبدیل شد.

وی افزود: همچنین یک قفس استاندارد ویژه گربه‌سانان حیات 

وحش بر اساس شرایط نگهداری گربه‌سانان طراحی و ساخته 

شده است. در واقع قفس‌ها یا نوسازی می‌شوند یا کاربریشان 

تغییر می‌کند.

باســتانی درباره امکان انتقال مرکز بازپــروری حیات وحش 

پردیسان به مکان جدید توضیح داد: نقشه‌های اولیه به دست 

آمده و طراحی‌ها بازنگری شــده اســت. در واقع این نقشه بر 

اساس اصول است و بخش مهندسی و عمران سازمان حفاظت 

محیط زیست به این نقشه رسیدگی می‌کند اما جابجایی این 

کلینیک مانند جابجایی یک شــهر است. از سویی فراهم بودن 

زمین و مکان‌یابی این مرکز و از سویی دیگر امکان جابجایی این 

تعداد گونه‌ از حیات وحش به مکانی جدید حائز اهمیت است.
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معاون محیط زیست طبیعی اســتان قم با هشــدار درباره پیامدهای 
خشکی تالاب‌ها، تاکید کرد: تأمین حقابه این اکوسیستم‌های حیاتی، 
تنها راه جلوگیری از تبدیل آن‌ها به کانون‌های جدید گردوغبار و حفاظت از 

میلیون‌ها پرنده مهاجر در مسیر تاریخی خود است.
اسماعیل احمدی‌زاده در گفت‌وگو با ایســنا با تأکید بر جایگاه بی‌بدیل 
تالاب‌ها در حفظ تعادل اکولوژیک، بیان کرد: تالاب‌ها از جمله مناطق مهم 
و ارزشمند محیط‌زیستی به‌شمار می‌روند و نقش آن‌ها در تأمین امنیت 

زیستی و معیشت پایدار انکارناپذیر است.
معاون محیط زیست طبیعی اســتان قم با اشــاره به وضعیت خاص 
تالاب‌های استان قم، ادامه داد: در استان قم، پنج تالاب مشمول قانون 
حفاظت و احیای تالاب‌ها وجود دارد که در سازمان مرکزی ثبت شده‌اند. 
این پنج تالاب حدود ۱۰ درصد از مساحت استان را پوشش می‌دهند و از 

این نظر حائز اهمیت فراوانی هستند.
احمدی‌زاده با بیان اینکه کارکردهای متعدد تالاب‌ها بسیار حیاتی است، 
تصریح کرد: برای مثال، یکی از نقش‌های برجسته‌ آن‌ها در استان قم، 
جلوگیری از وقوع گردوغبار در مناطق مختلف اســت. زمانی که ســطح 
آب تالاب‌ها در حد مطلوب باشــد، می‌توانند به‌عنوان سدی طبیعی در 
برابر پدیده‌ ریزگردها عمل کنند و از تشــدید بحران‌های زیست محیطی 
جلوگیری کنند. وی در تشریح تالاب‌های مهم اســتان، افزود: از جمله 
تالاب‌های مهم اســتان می‌توان به تالاب مُره با وسعت حدود ۳۲ هزار 
هکتار به همراه منطقه‌ شکار ممنوع آن، تالاب حوض سلطان با مساحتی 
حدود ۳۷ هزار هکتار، تالاب بهشت معصومه با وسعت کم، تالاب غدیر 
قم در محدوده‌ای چند هزار هکتاری و بخشی از دریاچه نمک اشاره کرد که 
بین سه استان قم، سمنان و اصفهان تقسیم شده است؛ همه‌ این تالاب‌ها 

از نظر کارکردهای زیست‌محیطی بسیار ارزشمندند.
احمدی‌زاده با اشاره به چالش‌های تأمین آب تالاب مُره، گفت: در مورد 
وضعیت تالاب مُره باید گفت که این تــالاب در حدود ۲۰ کیلومتری رود 
شــور قرار دارد و این رود، منبع تغذیه‌کننده‌ اصلی آن اســت. رود شور از 
استان‌های زنجان و قزوین سرچشــمه می‌گیرد و پس از طی مسافتی 
حدود ۴۲۰ کیلومتر به قم می‌رسد که تنها ۲۰ کیلومتر آن در محدوده‌ استان 

قم قرار دارد.
وی ادامه داد: در نهایت، آبی که از این رود به استان می‌رسد، به تالاب مُره 
وارد می‌شود اما در مسیر این رود، سدهای متعددی در استان‌های دیگر 

احداث شده‌اند که باعث شده‌ آب لازم و کافی برای تالاب تأمین نشود. به 
همین دلیل، ضروری است که نیاز آبی این تالاب به‌طور خاص پیگیری 
و تأمین شــود و امیدواریم حداقل آب مورد نیــاز آن در آینده‌ای نزدیک 

تخصیص داده شود.

پیوند هیدرولوژیک بین تالاب‌های مُره، حوض سلطان و دریاچه نمک
 معاون محیط زیست طبیعی استان قم با بیان پیوند هیدرولوژیک بین 
تالاب‌های کلیدی، تصریح کرد: تالاب‌های مُره، حوض سلطان و دریاچه 
نمک از نظر سطح ارتفاعی بسیار به هم نزدیک هستند، به‌طوری‌که اگر 
تالاب مُره سیراب شــود، مازاد آب آن به حوض سلطان و دریاچه نمک 
خواهد رسید. این پیوند هیدرولوژیک نشان می‌دهد که وجود آب کافی در 

این مجموعه می‌تواند نقش مؤثری در مهار گردوغبار ایفا کند.
وی افزود: از سوی دیگر، رودخانه‌هایی مانند قره‌چای نیز پس از احداث 
سدها در بالادست، نتوانســته‌اند آب لازم برای سیراب کردن تالاب‌های 
اســتان را تأمین کنند. بنابراین، این تالاب‌هــا نیازمند تخصیص حقابه‌ 
مشخص از طریق وزارت نیرو هستند تا بتوانند به حیات خود ادامه دهند.

احمدی‌زاده با تأکید بر ضرورت تأمین حداقلی آب برای تالاب‌ها، عنوان 
کرد: برای اینکه تالاب‌ها رطوبت و حیات لازم را حفظ کرده و کارکردهای 
مورد انتظار را ارائــه دهند، باید نیاز آبی آن‌ها به‌طــور جدی در نظر گرفته 
شود. حداقلی از آب لازم است تا تالاب بتواند نقش خود را در جلوگیری از 

فرونشست زمین، کنترل گردوغبار و حفظ تنوع زیستی ایفا کند.
وی با اشاره به نقش بی‌جانشین تالاب مُره در حفاظت از پرندگان مهاجر، 
ادامه داد: تالاب حفاظت‌شده‌ مُره یکی از بهترین زیستگاه‌های پرندگان 
مهاجر محسوب می‌شود، البته به شرطی که از آب مناسبی برخوردار باشد. 
این تالاب نقش بسیار مهمی در حفاظت از پرندگان مهاجر دارد؛ پرندگانی 

که در مسیر مهاجرت از سیبری به سمت جنوب پرواز می‌کنند.
احمدی‌زاده با ارائه آمار اظهار کرد: به‌طور کلی، حــدود ۱۰ میلیون پرنده 
در مســیر مهاجرت اروپا-آفریقا حرکت می‌کنند که ۲ میلیون از آن‌ها از 
ایران عبور می‌کنند و بخش قابل‌توجهی از این پرندگان به سمت تالاب 
مُره جذب می‌شــوند. تالاب مُره با وسعت قابل‌توجه خود، به‌عنوان یک 
ایستگاه امن)استاپ‌اوور( برای پرندگان عمل می‌کند؛ محلی که پرندگان 
می‌توانند در آن پناه بگیرند، اســتراحت کنند و نیروی خود را برای ادامه‌ 
مهاجرت به ســمت مناطق جنوبی‌تر تجدید کنند؛ ایــن چرخه‌ تاریخی 

مهاجرت در گرو ســالم ماندن تالاب‌ها و حفظ کارکردهای حیاتی آن‌ها 
است.

اقدامات حفاظتی از اکوسیستم تالاب‌های قم
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به برنامه‌های حفاظتی در 
حال اجرا، افزود: در راســتای حفاظت از این اکوسیستم‌های ارزشمند، 
برنامه‌های مختلفی در حال اجراســت. برای مثــال، یک برنامه‌ جامع 
برای مدیریت دریاچه نمک تدوین شده که سایر تالاب‌ها از جمله حوض 
ســلطان را نیز پوشــش می‌دهد. هدف این برنامه، حفظ کمی و کیفی 
تالاب‌ها از طریق تأمین آب مناسب و همچنین ترویج بهره‌برداری پایدار 

توسط جوامع محلی است.
معاون محیط زیست طبیعی استان قم با هشدار درباره عواقب خشکی 
تالاب‌ها، بیان کرد: اگر تالاب‌ها به‌ویژه دریاچه نمک خشــک شوند، نه 
تنها به کانونی برای تولید گردوغبار تبدیل می‌شوند، بلکه اثرات منفی آن 
دامن‌گیر قم و حتی استان‌های همجوار خواهد شد. برنامه‌ جامع مدیریت 
دریاچه نمک با همکاری دستگاه‌های بالادستی و استان‌های مرتبط در 
حال پیگیری است. احمدی‌زاده در پایان با تشریح اقدامات محلی، یادآور 
شد: در سطح استان نیز برنامه‌ای برای ارتقای وضعیت تالاب‌ها در دست 
اجراست که از جمله اقدامات آن می‌توان به جلوگیری از انحراف مسیر 
آب، تهیه و اجرای ســند حقوقی حفاظت از تالاب‌ها، رصد بیماری‌های 
پرندگان در تالاب‌ها با همکاری سازمان دامپزشکی برای پیشگیری از 
شیوع بیماری، اجرای برنامه‌های آموزشی و آگاهی‌رسانی برای جوامع 
محلی اطراف تالاب‌ها اشاره کرد؛ این برنامه‌ها با هدف افزایش مشارکت 
مردم در حفظ این میراث طبیعی و تضمین تــداوم کارکردهای حیاتی 

تالاب‌ها طراحی و اجرا می‌شوند.

معاون محیط زیست طبیعی استان قم درباره پیامدهای خشکی تالاب‌ها هشدارداد

تامین حق‌آبه برای تالاب یا گرد و غبار برای شهر؟

معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط 

زیست گفت در ســال‌های اخیر الگوی وقوع اتش سوزی‌های 

جنگلی تغییر کرده است.

به گزارش ایســنا هادی کیادلیری در نشست خبری در سازمان 

حفاظت محیط زیســت برگــزار شــد، در خصــوص وضعیت 

آتش‌ســوزی‌ها و تغییرات آن در ســال‌های اخیر بــه تغییرات 

الگوهای زمانی و مکانی آتش‌ســوزی‌ها اشاره کرد و گفت: آنچه 

امروز شرایط را از گذشــته متمایز کرده است، تغییر در الگوهای 

زمانی و مکانی آتش‌سوزی‌هاست. این تغییرات به‌وضوح نشان 

 می‌دهد که شــدت آتش‌ها از حالت طبیعی خود خارج شــده 

است.

وی افزود: در ۱۰ سال گذشــته، به‌طور میانگین بیش از ۱۸ هزار 

هکتار از اراضی کشــور دچار آتش‌ســوزی شــده‌اند و در بعضی 

سال‌ها این رقم حتی به بیش از ۵۰ هزار هکتار نیز رسیده است. 

پیش‌بینی می‌شــود که در ســال‌های آینده نیز با چنین روندی 

مواجه باشیم.

کیادلیری همچنین به وقوع آتش‌سوزی‌های بی‌سابقه در سال 

جاری اشاره و اظهار کرد: آتش‌ســوزی‌های اخیر در منطقه الیت 

بی‌سابقه بود.

نایب رییس انجمن جنگلبانی در ادامه بــه تغییرات اقلیمی در 

شمال کشور و اثرات آن بر جنگل‌ها اشــاره کرد و گفت: تغییرات 

اقلیمی در شمال کشور از ارتفاعات آغاز شده است.

همکاری بین‌استانی فارس و یزد برای 
صیانت از زیستگاه‌های طبیعی

 آب رودخانه شور به‌جای ورامین 
راهی قم می‌شود معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان 

حفاظت محیط زیست:

تغییر الگوی آتش‌سوزی‌های جنگلی

رئیس اداره محیط‌ زیســت ورامین با اعلام اینکه تــالاب بندعلیخان 
»کاملًا خشک« شده اســت از عدم تخصیص حقابه زیستی این پهنه 
طی یک ســال گذشــته انتقاد کرد و گفت: با وجود جریان مناسب در 
رودخانه شــور همه آب به ســمت قم هدایت می‌شــود و تالاب هیچ 

سهمی ندارد.
محمد فریدی در گفت‌وگو با ایســنا هشــدار داد که تالاب بندعلیخان 
امروز در وضعیت خشکی مطلق قرار دارد و طی ماه‌های گذشته »هیچ 
قطره‌ای« از حقابه زیستی وعده‌ داده‌شده به این تالاب نرسیده است.

فریدی با بیان اینکه تمام ورودی‌هــای آبی از رودخانه‌های جاجرود، 
کرج و شور در یک سال گذشته قطع شده اســت، گفت: تالاب اکنون 
بدون آب اســت و این وضعیت نتیجه مســتقیم بی‌توجهی به حقابه 

زیستی و عدم اجرای مصوبات جلسات متعدد است.
رئیس اداره محیط‌ زیست ورامین با اشاره به جریان مناسب رودخانه 
شــور اظهار کرد: در حالی که رودخانه شــور در این روزها وضعیت آب 
قابل‌قبولی دارد، تمام این آب به ســمت قم هدایت می‌شــود و هیچ 

سهمی برای تالاب بندعلیخان لحاظ نشده است.
وی گفت: براساس مطالعات انجام‌شــده، نیاز زیستی تالاب بیش از 
حجم آبی است که اکنون در پایین‌دست جریان دارد و امکان مدیریت 

همزمان برای دو استان نیز وجود دارد.

ادارات‌کل حفاظت محیط زیست فارس و یزد تفاهم‌نامه‌ای برای تقویت 
هماهنگی بین‌استانی و حفاظت از زیستگاه‌های طبیعی به امضا رساندند. 
این سند بر همکاری در مدیریت آتش‌ســوزی، حفاظت از زیستگاه‌های 

مرزی، پایش گونه‌های حساس و تبادل اطلاعات علمی تأکید دارد.
مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس در مراســم امضای تفاهم‌نامه با 
اشاره به اهمیت همکاری‌های منطقه‌ای گفت: این تفاهم‌نامه گامی مؤثر در 

انسجام و هم‌افزایی فعالیت‌های حفاظتی میان دو استان است.
لیلا تاجگردون افزود: بسیاری از زیستگاه‌ها و گونه‌های ارزشمند، از جمله 
گونه‌هایی با پراکنش مشترک، مرز سیاسی نمی‌شناسند و تنها از مسیر 
همکاری‌های بین‌استانی می‌توان حفاظت واقعی از تنوع زیستی را محقق 
کرد. وی در پایان ابراز امیدواری کرد: این همکاری، آغازگر تحولات مثبت 
و پایدار در مدیریت اکولوژیک فارس و یزد باشد. مدیرکل حفاظت محیط 
زیست یزد نیز در این مراســم اظهار کرد: این تفاهم‌نامه فرصتی ارزشمند 
برای تقویت برنامه‌های حفاظتی، هماهنگی در مدیریت بحران‌ها و ارتقای 
پایش زیستگاه‌های مشترک است. حســن اکبری افزود: همکاری دو 
اســتان می‌تواند امنیت جمعیت‌های گونه‌های حساس را افزایش دهد 
و الگوی موفقی برای ســایر استان‌ها باشــد. از تلاش‌های صورت‌گرفته 
برای ایجاد این هم‌افزایی سپاســگزارم و امیدوارم این اقدام به توســعه 

فعالیت‌های حفاظتی پایدار در سطح ملی منجر شود.

معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست توسعه تصفیه‌خانه‌ها، مدیریت اصولی 

پسماندها و حفاظت از خاک را از نیازهای ضروری کشور دانست.

صدیقه ترابی در همایش ملی روز جهانی خاک با شعار »خاک‌های سالم برای شهرهای سالم« 

در شیراز با اشاره به افزایش فشارهای انســانی بر خاک گفت: سلامت خاک با امنیت غذایی و 

تاب‌آوری اقلیمی پیوند مستقیم دارد و تخریب آن، آینده زیستی کشور را تهدید می‌کند.

وی آلودگی خاک را پدیــده‌ای پنهان و دیریاب توصیف و اظهارکرد: توســعه تصفیه‌خانه‌ها، 

 مدیریت اصولی پســماند و اجرای قانــون حفاظت از خــاک از مهم‌ترین نیازهای امروز کشــور 

است.

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت زیست‌محیطی آب و خاک ســازمان حفاظت محیط زیست نیز 

در این مراســم با بیان اینکه آثار آلودگی خاک در بلندمدت آشکار می‌شود، گفت: ورود آلاینده‌های 

صنعتی و کشاورزی، سلامت انسان را از طریق آب و چرخه غذایی تهدید می‌کند.

محسن شهریاری‌مقدم با اشاره به کاهش بارش‌ها، بازچرخانی آب، تقویت تصفیه‌خانه‌ها و مدیریت 

اصولی پسماند را راهکارهای اصلی پیشگیری از تخریب خاک دانست.

مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس نیز در این مراسم با اشاره به ضرورت توجه جدی‌تر به مدیریت 

خاک گفت: خاک منبعی با بازده بسیار کند است و احیای آن سال‌ها زمان می‌برد؛ هرگونه بی‌توجهی 

خسارت‌های جبران‌ناپذیری ایجاد می‌کند.

معاون محیط زیست مطرح کرد

حفاظت از خاک با توسعه تصفیه‌خانه‌ها و مدیریت اصولی 
پسماندها ژه

سو
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استاندار اصفهان با هشدار نسبت به خسارت‌های گسترده ناشی از شیوع 
بیماری تب برفکی در دامداری‌ها،گفت: بــرای جلوگیری از تکرار چنین 

خسارت‌هایی باید نظام قرنطینه و مرزبندی‌های بهداشتی اجراشود.
به گزارش خبرنگار مهر، مهدی جمالی‌نژاد صبح شــنبه و در حاشیه صد 
و پنجاه و هشتمین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی 
استان اصفهان در جمع خبرنگاران با اشاره به محورهای مطرح‌شده در 
این جلسه، اظهار کرد: در این نشســت موضوعات مهمی در حوزه‌های 
کشاورزی، صنعت و گردشگری مورد بررسی قرار گرفت که بخش قابل 
توجهی از مباحث کشاورزی به مشکلات دامداری‌ها و شیوع بیماری تب 

برفکی اختصاص داشت.

لزوم مرزبندی بهداشتی را برای دامداری‌ها
اســتاندار اصفهان با بیان اینکه بیماری تب برفکی به صورت طغیانی در 
کشــور و منطقه بروز پیدا کرده، افزود: متأســفانه این بیماری دام‌های 
زیادی را درگیر کرد و خسارات قابل توجهی به دامداران وارد شد. در 

جلسه امروز تأکید شد که کار کارشناسی دقیق‌تری برای تعیین فواصل و 
حریم‌های بهداشتی میان واحدهای دامداری انجام شود تا در صورت بروز 
موارد مشابه، از گسترش بیماری جلوگیری شود. وی ادامه داد: اگر این 
مرزبندی‌ها و ضوابط قرنطینه‌ای به‌درستی اجرا شود، می‌توان واحدهایی 
مانند مزارع بزرگ دامداری را در شرایط بحران ایمن نگه داشت و مانع از 

درگیری گسترده دام‌ها شد.

پیشگیری فعالانه برای کاهش خسارات
جمالی‌نژاد با اشاره به اقدامات انجام‌شــده از سوی دامپزشکی و جهاد 
کشاورزی، گفت: با وجود تلاش‌های صورت‌گرفته، تعدادی از دام‌ها تلف 
یا ناچار به کشتار شدند و هرچند این اقدامات دامنه بیماری را محدود کرد، 
اما خساراتی به دامداران وارد آمد. لازم است با تقویت اقدامات پیشگیرانه، 

از تکرار چنین حوادثی در آینده جلوگیری کنیم.
استاندار اصفهان در بخش دیگری از ســخنان خود به مشکلات صنایع 
در حوزه برق اشاره و تصریح کرد: در این زمینه مصوباتی اتخاذ شده، اما 

از آنجا که اجرای آن‌ها نیازمند همکاری وزارت نیرو در سطح ملی است، 
درخواست کردم در جلسات آینده، وزیر، معاون یا مدیرکل مربوطه از وزارت 
نیرو حضور داشته باشند تا مسائل به‌صورت ریشه‌ای بررسی شود و در 

صورت وجود جرایم، تا حد امکان کاهش یابد.

اصفهان مستعد پیشتازی در گردشگری سلامت
وی با اشاره به ظرفیت‌های استان در حوزه گردشگری سلامت، بیان کرد: 
اصفهان از نظر زیرساخت‌ها و توان تخصصی می‌تواند در این حوزه پیشرو 
باشد. در همین راستا به‌صورت تلفنی از وزیر بهداشت برای حضور در جلسه 
دعوت شد که با استقبال ایشان همراه بود و قائم‌مقام و معاون وزیر در 
جلسه شرکت کردند، اما برای تحقق اهداف بلندمدت، حضور شخص وزیر 

بهداشت ضروری است.
استاندار اصفهان همچنین خواستار آن شد که شورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی صرفاً به مسائل روزمره محدود نشود و افزود: موضوعات 
میان‌مدت و بلندمدت مانند »قاب اقتصادی« باید به‌طور جدی در دستور 

کار قرار گیرد. مقرر شد در جلسه آینده، گزارش عملکرد دستگاه‌ها در اجرای 
این قاب ارائه شود تا امکان پیگیری دقیق‌تر فراهم شود.

جمالی‌نژاد با اشاره به بازدید اخیر وزیر صنعت، معدن و تجارت از واحدهای 
تولیدی کاشان، به‌ویژه در حوزه فرش ماشینی، خاطرنشان کرد: این بازدید 
بسیار مؤثر بود و از بخش خصوصی انتظار می‌رود با مطالبه‌گری فعال، 
در مسیر تخصیص منابع و امکانات به اســتان اصفهان، به‌ویژه اعتبار ۲ 
همتی پیش‌بینی‌شده برای فعالان عرصه فرش، نقش‌آفرینی جدی‌تری 

داشته باشد.

تب برفکی به دامداران اصفهان خسارت زد؛لزوم مرزبندی بهداشتی برای دامداری

نخســتین مرکز مدرن طــای اصفهان با نام»ســرای 
زرگرباشی ظهر جمعه با حضور جمعی از فعالان این صنعت 
و جواهرفروشان اصفهان افتتاح شد تا هویت تاریخی شهر 
حفظ شود و در کنار آن، اســتانداردهای روز برای امنیت، 

راحتی و خدمات مدرن فراهم شود.
علیرضا نعمت‌بخش، ایده‌پرداز، ســازنده و سرمایه‌گذار 
مجموعه سرای زرگرباشی در گفت‌وگو با »فارس« اظهار 
کرد: در منطقه بافت قدیمی اصفهان و در مجاورت مسجد 
جامع، به طراحی و ســاخت مجموعــه‌ای پرداخته‌ایم 
که به طور کامل با معماری و شــرایط این بافت تاریخی 

همخوانی دارد. 
وی افزود: این بنا در ۶ طبقه طراحی شده است که شامل 
سه‌طبقه تجاری و سه‌طبقه پارکینگ اختصاصی است. 
واحدهای تجاری با مســاحت متوســط ۲۵ مترمربع، 
به صنف طلا، جواهر، ســاعت و نقره و صنایع وابســته 

اختصاص یافته‌اند. 
نعمت‌بخش تصریح کرد: از نظــر امنیتی، تدابیر ویژه‌ای 
اتخاذ کرده‌ایم. تمامی ورودی‌ها به شیشه‌های ضد تهاجم 
مجهز هستند و پارکینگ هم شامل دو گیت کنترل، یکی 
برای نگهبانی و یکی که به دوربین‌های پلاک خوان متصل 
است. همچنین، کل مجموعه تحت نظارت دوربین‌های 
مداربسته قرار دارد و نیروی انتظامی به‌صورت ۲۴ ساعته 
در محل مستقر است. وی افزود: فضایی برای عکاسی 
در نظر گرفته شــده تا نیاز به خروج طلا از مجموعه برای 
عکاسی برطرف شود. این عکاسی به‌صورت داخلی انجام 
می‌شــود و مانیتورهای ورودی امکان نمایش تبلیغات 

واحدها را فراهم می‌کنند.

نعمت‌بخش بیان کرد: هدف مــا از ایجاد این مجموعه، 
حفظ و احترام به بافت تاریخی منطقه و همچنین استفاده 
از سیســتم‌های مدرن در کنار اصالت تاریخی اســت. 
باتوجه‌به سابقه طولانی رونق طلا در این منطقه، ما تلاش 
کرده‌ایم تا این دیدگاه را با فناوری‌های روز هماهنگ کنیم 
و از مزایای بافت تاریخی بهره‌برداری نماییم. بدین ترتیب، 
این مجموعه نه‌تنها به حفظ هویت فرهنگی منطقه کمک 

می‌کند بلکه زمینه‌ساز رونق اقتصادی هم خواهد بود.

احیای تاریخچه غنی طلا و جواهر در اصفهان
مهدی طباطبایی، مدیر مجموعه سرای زرگرباشی اظهار 
کرد: پاساژ طلا و جواهر زرگرباشی به‌عنوان یک مجموعه 
مدرن، تمامی نیازهای یک طلافروش را در نظر گرفته و به 

طور کامل طراحی شده است. 
وی افــزود: این مجموعه بــر روی زمینی به مســاحت 
۱۲۰۰ مترمربع ساخته شــده و در نهایت با زیربنای ۷۵۰۰ 
مترمربع، شامل ۶ طبقه اســت که در مجموع ۸۹ واحد 

تجاری با ویترین‌های طلا و جواهر در آن وجود دارد.  
طباطبایی تصریح کرد: این پروژه تقریباً ۹ سال است که 
در حال ساخت بوده است. در ابتدا حدود 4 تا 5 سال زمان 
ســفت‌کاری به طول انجامید، اما به دلیل یک وقفه دو 
سال و نیمه، سرعت پیشرفت کار در دو یا سه سال گذشته 

افزایش‌یافته است. 
وی افزود: در این مجموعه، واحدهــای کارگاهی نداریم 
اما دو واحد برای تعمیرات در نظر گرفته شــده اســت. 
یکی از ویژگی‌های منحصربه‌فرد این پاســاژ، سیستم 
اعتبارسنجی است که به خریداران این امکان را می‌دهد 

تا طلا و جواهر خریداری شده را با شناسنامه‌ای که شامل 
عیار، ساخت و دستمزد است، دریافت کنند. 

طباطبایی بیان کرد: هر واحد تجاری دارای آب سردوگرم، 
فاضلاب اختصاصی و فیبر نوری پرســرعت برای انجام 
فعالیت‌های آنلاین است. مدیر مجموعه سرای زرگرباشی 
گفت: باتوجه‌به شــرایط اقتصادی و تــورم، پیش‌بینی 
کرده‌ایم که استقبال از این پاساژ بالا خواهد بود. ما سعی 
کرده‌ایم تا اعتبار لازم را به خریداران و فروشندگان بدهیم 
تا بتوانند از یک مکان امن خریدوفروش کنند. همچنین، 
باتوجه‌به تاریخچه غنی طلا و جواهــر در اصفهان، هدف 
ما احیای این بافت تاریخی با استفاده از طراحی مدرن 

است.

تداوم بقای صنعتی با قدمت 7000ســاله با ســرای 
زرگرباشی

حجت شــفایی، رئیس اتحادیه تولیدکننــدگان و صادر 
کنندگان، جواهر، نقره و ســنگ‌های قیمتی ایران اظهار 
کرد: متأســفانه در چند سال گذشــته، بانک مرکزی و 
برخی نهادها باعث تغییر فرهنگ و ذائقه مردم شــدند و 
به‌نوعی از هنر صنعت فاصله گرفتند و به سمت بنگاه‌های 
سرمایه‌گذاری و واسطه‌گری رفتند. این تغییرات به دلیل 
اقتصاد غیراســتاندارد حاکم بر جامعــه رخ داد و مردم 
هم ناچار به این ســمت گرایش پیدا کردند.  وی افزود: 
امیدواریم با درایت و همفکری بــزرگان و جوانانی که در 
این حوزه فعال هستند، بتوانیم بهترین محصولات را ارائه 
دهیم و مجدداً فرهنگ‌سازی کنیم تا ارتباط مردم با هنر 
و مصنوعات دوباره شــکل بگیرد.  شــفایی تصریح کرد: 

صنعتی با قدمت 7000 ‌ساله داریم که تاکنون دوام آورده 
و قطعاً می‌تواند با رویکرد جدید به بقای خود ادامه دهد. 
طلا همیشه طلا بوده، هست و خواهد بود. مردان و زنان 

طلایی هم همیشه طلایی خواهند ماند.

راه‌اندازی شهرک طلا در اصفهان
ابراهیم حبیب‌اللهــی، رئیس انجمــن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان طلا و جواهر و ســنگ‌های قیمتی استان 
اصفهان اظهار کرد: ایجــاد مراکز عرضه مصنوعات طلای 
اصفهان در احیای سبد اقتصادی خانوارها نقش حیاتی 
دارد. وی با اشاره به جایگاه این مراکز در اقتصاد صنعت 
طلا افزود: هر واحد تولیدی که در حوزه فروش مصنوعات 
طلا در استان اصفهان ایجاد می‌شــود، به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم، اشــتغالزایی معادل حدود ۱۰ نفر در کل 
زنجیره صنعت طلا )تولیدی و بنکداری( ایجاد می‌کند. از 
این رو، هر واحد فروش مصنوعات در اصفهان حامی یک 

کارگاه با حدود ۵ نفر اشتغال است. 
حبیب‌اللهی، سرای زرگرباشی را یک اثر ماندگار و تاریخی 
در حوزه طلا توصیف کرد و گفت: سیســتم طلایی امروز 
نیازمند چنین مراکزی اســت تا بتوانــد فرهنگ و ذائقه 
ایرانی را مجددا به ســمت خرید مصنوعات هدایت کند.  
وی در پاسخ به سئوالی درباره آینده مراکز عرضه، خبر از 
پروژه‌های بزرگ‌تری داد و اظهار کرد: در کمتر از شش ماه 
آینده، کلنگ یک پروژه دیگر در اصفهان به زمین خواهد 
خورد که طبق آمارها، می‌تواند بین ۳ تــا ۵ درصد تولید 

مصنوعات کارگاه‌های اصفهان را افزایش دهد. 
حبیب‌الهــی با اشــاره به موضــوع ســاماندهی تولید 
خاطرنشــان کــرد: در حــال حاضــر درگیــر فراینــد 
استانداردسازی کارگاه‌های طلاسازی هستیم تا از لحاظ 
زیست‌محیطی استانداردها را پوشش دهیم. هدف نهایی 
این است که شهرک طلا در مکانی مناسب راه‌اندازی شود 

تا کارگاه‌ها در آنجا مستقر شوند.

با هدف رونق اقتصادی و حفظ هویت فرهنگی؛ 

سرای زرگرباشی در قلب بافت تاریخی اصفهان افتتاح شد

مدیرکل بنیاد مسکن اســتان قم با اشاره به صدور 
اسناد مالکیت روســتایی گفت: بیش از ۸۰ درصد 
اراضی روستایی استان سنددار شده و در بسیاری از 
مناطق، روند صدور اسناد در مراحل پایانی قرار دارد.
محمد اطهری در گفت وگو با خبرنگار ایرنا، افزود: 
در روستاها و شــهرهای زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت، 
تاکنون ۲۶ هزار و ۲۶۲ جلد سند صادر شده که از این 
تعداد، ۲۲ هزار و ۳۵۶ جلد مربوط به روستاها و سه 

هزار و ۹۰۶ جلد مربوط به شهرهای کوچک است.
وی از روستاییان فاقد سند خواست برای دریافت 
سند ملکی خود به بنیاد مسکن شهر یا شهرستان 
مراجعه کنند تا قم به‌عنوان نخستین استان کشور به 

صددرصد صدور سند روستایی دست یابد.
مدیرکل بنیاد مســکن انقلاب اسلامی قم در ادامه 
از واگذاری بیــش از ۶ هــزار و ۹۰۰ قطعه زمین در 
روستاهای اســتان و تخصیص تسهیلات کم‌بهره 
برای ساخت مسکن روستایی خبر داد و گفت: این 
اقدام ها با هدف تقویت ساخت‌وســاز، حمایت از 
جوانان و کمک به قشرهای کم‌درآمد اجرا می‌شود.

وی خاطرنشان کرد: در سال گذشته ۲۸۰ قطعه و در 
سال جاری نیز ۱۳۵ قطعه زمین تخصیص یافته و 
۷۶ قطعه نیز در قالــب طرح »جوانی جمعیت« به 

جوانان واگذار شده است.

مدیرکل بنیاد مسکن قم درباره تسهیلات ساخت 
مســکن روســتایی توضیح داد: برای پروژه‌های 
جدید، ۴۰۰ میلیون تومان تسهیلات قرض‌الحسنه 
با نرخ پنج درصــد به ازای هر واحــد در نظر گرفته 
شده است. همچنین برای دهک‌های یک تا پنج، 
کمک بلاعوض بین ۴۰ تا ۷۰ میلیون تومان از محل 

حساب‌های حمایتی پرداخت می‌شود.
وی با اشاره به برنامه‌های توسعه‌ای بنیاد مسکن 
گفت: برای نخســتین‌بار زمین‌های کارگاهی نیز با 
هدف تقویت اشتغال روســتایی در برخی مناطق 

استان واگذار شده است.
اطهری درباره پیام‌های مردمی پیرامون سنگینی 
اقساط تسهیلات افزود: تلاش بنیاد مسکن بر این 
بوده که قشــرهای کم‌درآمد در اولویت قرار گیرند 
و در صورت نیاز، بازپرداخت تســهیلات براساس 
توان اقتصــادی خانوارها تنظیم شــود تا هیچ فرد 

نیازمندی از چرخه حمایت خارج نشود.
اطهری با بیان اینکه پروژه‌های ســاخت مســکن 
روســتایی تنها محدود به احداث واحد نیســت، 
تصریح کرد: واگــذاری زمین با مالکیت رســمی، 
احــداث واحد کامل همــراه با دیوارکشــی حیاط 
 و محوطه‌ســازی از جملــه بخش‌هــای ایــن

 طرح‌هاست.

رییس کل دادگستری قم با اشــاره به این‌که میزان جرائم دانش‌آموزی در استان 

در پایین‌ترین سطح اســت، گفت: قم در رتبه اول غربالگری آسیب‌های اجتماعی 

دانش‌آموزان کشور قرار دارد.

به گزارش ایرنا از روابط عمومی دادگستری کل استان قم، حجت‌الاسلام والمسلمین 

سیدکاظم موســوی در جلســه کمیته اجرایی متناظر نظام ملی مراقبت اجتماعی 

دانش آموزان)طــرح ملی نماد(، با تاکیــد بر اینکه طرح نمــاد، غربالگری جامع 

آسیب‌های اجتماعی دانش آموزان در سراسر کشور است، افزود: استان قم در این 

غربالگری رتبه اول کشور را به دست آورده و میزان جرائم دانش‌آموزی در پایین‌ترین 

سطح قرار دارد.

وی با اشاره به روند کاهشی آسیب‌ها طی یک ســال اخیر، اضافه کرد: پایینی آمار 

جرم نباید موجب غفلت دستگاه‌ها شــود و باید با افرادی که قصد آلوده‌سازی این 

قشر در فضای حقیقی یا مجازی دارند برخورد جدی صورت گیرد.

وی طرح نماد را یک الزام ملی دانست و گفت: آسیب‌های اجتماعی دانش‌آموز فقط 

در مدرسه نیست، بلکه در خانواده و محله هم شکل می‌گیرد و مجموعه دستگاه‌های 

مرتبط باید در این طرح نقش‌آفرینی کنند.

موسوی همچنین تاکید کرد: حضور منسجم دســتگاه‌ها و پیگیری مستمر، شرط 

موفقیت طرح در سالجاری است.

در پایان جلسه، مسوولان قضایی، آموزشی، اداری و انتظامی با تاکید بر روند کاهشی 

آسیب‌های اجتماعی در قم اعلام کردند: با هم‌افزایی بیشتر و اجرای دقیق‌تر طرح 

نماد می‌توان سلامت روانی و اجتماعی دانش‌آموزان را تقویت کرد و از بروز آسیب‌ها 

در خانواده، محله و مدرسه پیشگیری کرد.

مدیرکل بنیاد مسکن قم:

۸۰ درصد اراضی روستایی قم داری سند مالکیت است
هفتمین نمایشگاه سراسری صنایع دستی در بندرعباس 

برگزار می شود
رییس کل دادگستری قم خبر داد:

قم دارای رتبه اول غربالگری آسیب‌های اجتماعی 
دانش‌آموزان در کشور

هُ؛  َ امام حسين عليه‏ السلام:  لايَحِلُّ لِعَيٍن مُؤمِنَةٍ تَرَى اّللّه‏َ يُعصى فَتَطرِفَ حَتّّى تَغَيِّّرِ
بر هيچ چشم مؤمنى روا نيست كه ببيند خدا نافرمانى مى‌‏شود و چشم خود را فرو بندد، مگر آن كه 

آن وضع را تغيير دهد. »الأمالى )طوسى(، ص 55«

حدیث روز

سرپرست اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان از برگزاری هفتمین 
نمایشگاه سراسری صنایع‌دستی در بندرعباس خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، عباس رئیســی با بیان اینکه هفتمین نمایشــگاه سراســری 
صنایع‌دســتی از یکم تا پنجم دی‌ماه ۱۴۰۴ در بام مجتمع بندرعباس مال برگزار می‌شود، 
افزود: هنرمندان صنایع‌دستی از ۳۰ استان کشور در قالب ۱۵۳ غرفه در آن حضور خواهند 
داشت. همچنین خوشه حصیر شرکت شهرک‌های صنعتی نیز در این نمایشگاه مشارکت 
دارد. سرپرســت اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان با تأکید بر 
نقش صنایع‌دستی در صیانت از هویت فرهنگی اظهار کرد: صنایع‌دستی جلوه‌ای زنده از 
میراث ناملموس، دانش بومی و هنر مردمان ایران اســت و برگزاری نمایشگاه‌های ملی 
بســتری برای معرفی این ظرفیت‌ها، انتقال تجربه و تقویت پیوند میان نســل‌ها فراهم 
می‌کند. او نمایشگاه ملی صنایع‌دستی را پیشــران توسعه گردشگری فرهنگی دانست و 
گفت: چنین رویدادهایی با افزایش جذابیت‌های فرهنگی شهرها، موجب جذب گردشگران، 
افزایش ماندگاری سفر و رونق اقتصادی مقصد می‌شود و بندرعباس به‌عنوان میزبان این 
نمایشگاه، فرصت مناسبی برای معرفی توانمندی‌های فرهنگی و هنری استان هرمزگان در 
سطح ملی خواهد داشت. رئیسی همچنین به آثار اقتصادی این رویداد اشاره کرد و افزود: 
نمایشگاه ملی صنایع‌دستی امکان عرضه مســتقیم محصولات، ایجاد ارتباط بی‌واسطه 
میان هنرمندان و مخاطبان و شناسایی فرصت‌های سرمایه‌گذاری را فراهم می‌کند و نقش 

مؤثری در اشتغال‌زایی، رونق تولید و تقویت اقتصاد خلاق ایفا می‌کند.
سرپرست اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان در پایان خاطرنشان 
کرد: اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دســتی هرمزگان با رویکرد حمایت از 
تولیدکنندگان صنایع‌دستی و توسعه بازار فروش، برگزاری رویدادهای ملی و تخصصی را 
با جدیت دنبال می‌کند. هفتمین نمایشگاه سراسری صنایع دستی از یکم تا پنجم دی ماه 

۱۴۰۴ در بام مجتمع بندر مال همه‌روزه از ساعت ۱۷ تا ۲۳ پذیرای علاقه‌مندان خواهد بود.
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